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Önsöz 

 Yazma, duygu ve dü üncelerin yazıyla ifade edilmesidir. Yazma becerisinin 

geli tirilmesi belirli kuralların bir süreç dâhilinde gerçekle mesiyle mümkün olabilir. Yazma 

ile ilgili yapılan çalı malar, ö rencilerin Türkçeyi daha iyi kullanabilmelerini, tutarlı ve 

mantıklı cümleler kurmalarını sa lamakta ve ö rencilerin kendilerini daha rahat ifade 

etmelerini kolayla tırmaktadır. Bu açıdan yazma çalı malarına daha çok zaman ayırmak ve 

ö rencilere geri dönütlerde bulunmak ö rencilerin yazma becerilerinin geli mesine katkı 

sa layaca ı dü ünülmektedir. 

 Bu çalı ma, sekizinci sınıf ö rencilerin ikna edici paragraf yazma becerilerini 

geli tirmek amacıyla yapılmı tır. Ara tırma, be  bölüm ve eklerden olu maktadır. Birinci 

bölümde çalı manın problem durumu, amacı, önemi, varsayımları, sınırlılıkları ve tanımları 

açıklanmı tır. kinci bölümde, ana dil e itimi ve temel dil becerileri ile ikna, iknanın 

hayatımızdaki yeri, Türkçe ö retiminde ikna, paragraf, paragrafın bölümleri ve ikna edici 

paragraf yapısı hakkında bilgiler verilmi tir. Üçüncü bölümde yöntem açıklanmı , dördüncü 

bölümde bulgular ve yorumlar anlatılmı , son bölümde ise tartı ma, sonuç ve önerilere yer 

verilmi tir.  

 Çalı manın olu masında ve geli mesinde deste ini esirgemeyen de erli Hocam ve tez 

danı manım Yrd. Doç. Dr. Mehmet TOK’ a, yüksek lisans derslerinde istifade etti im 

kıymetli Hocalarım Prof. Dr. Kemal YÜCE, Prof. Dr. Aziz KILINÇ ve Yrd. Doç. Dr. Sait 

TÜZEL’ e, önerileriyle çalı mama renk katan de erli dostlarım Nurettin YILDIZ ve Ömer 

CANTÜRK’ e, ayrıca sabır ve anlayı ıyla bana moral veren sevgili e im Özlem OZAN ve 

çocuklarım Kerem ve Nurettin Bera’ ya te ekkür ederim. 
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Özet 

Türkçe Ö retiminde Delillendirme/ kna Etme Paragraflarının Yazımına li kin 

Uygulamalı Bir Çalı ma 

Yazma e itiminde ö rencilerin yazma düzeylerinin belirlenmesi çok önemlidir. 

Yazma e itimi verilecek ö rencinin hangi düzeyde oldu u yapılacak çalı manın temelini 

olu turmaktadır. Ö rencinin cümle, paragraf veya metin düzeyi belirlenerek yazma e itiminin 

bu do rultuda belirlenmesi gerekir. Paragraf düzeyi ö rencilerin metin olu turmada 

kazanmaları gereken bir basamaktır. Paragraf olu turma ile ilgili yapılacak çalı maların, 

ö rencilerin yazma becerilerinin geli mesine katkı sa layaca ı yargısına ula ılmı tır. Paragraf 

çe itleri amacına göre; tanımlama, sınıflama, betimleme, kar ıla tırma, benzerlik/zıtlık, sebep-

sonuç, sorun-çözüm, sıralama, seçme, açıklama, de erlendirme, hikâye etme, 

delillendirme/ikna etme paragrafları olarak sıralanabilir.  

Bu çalı mada, ö rencilerin ikna becerilerini geli tirece i dü ünülen delillendirme/ikna 

etme paragrafı seçilmi  ve bu paragraf türü ile ilgili çalı malar yapılmı tır. kna etme, duygu 

ve dü ünceleri delillerle, bilgilerle ve örneklerle kar ıdaki ki iyi inandırmaya çalı maktır. Bu 

uygulama ö rencilerin ele tirel bir bakı  kazanmalarına yardımcı oldu u belirlenmi tir. 

Yapılan ara tırma, 8. sınıf ö rencilerin delillendirme/ikna etme paragrafı 

olu turmalarına yönelik uygulamalı bir çalı madır. Çalı ma, Türkçe ö retiminde yeterli 

düzeyde yer almayan ikna edici paragraf türünün yazma e itiminde kullanılabilirli ini 

belirlemek amacıyla yapılmı tır. Ara tırmada, karma yöntem seçilmi  ve nitel ve nicel 

verilerle çalı ma desteklenmi tir. Ara tırma sürecinde Plevne Ortaokulu 8. sınıftan 20 

ö renciye önce ön test uygulanmı  daha sonra paragraf, paragrafın yapısı, özellikleri, ikna 

edici paragraf yapısı anlatılmı , konu ile ilgili örnek yazma etkinlikleri yapılmı tır. Yapılan 

etkinliklerin sonunda son test uygulanmı , yapılan etkinlikler uzman görü üne göre 

geli tirilen ikna edici paragraf puanlama ölçe ine göre de erlendirilmi tir. Ayrıca ö rencilerle 



 
 

iv 
 

odak grup görü mesi yapılmı  her etkinlik sonunda ö rencilere günlük tutturulmu  aynı 

zamanda ara tırmacı da gözlemlerini ara tırmacı günlü üne yazmı tır. Yapılan çalı mada 

ö rencilerin ikna edici paragraf yazma becerilerinin geli ti i ve yazma kar ı olumlu tutum 

edindikleri görülmü tür.  

Anahtar Kelimeler: Yazma, yazma e itimi, paragraf, ikna edici paragraf. 
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Abstract 

A Practical Study Regarding the Writing Evincing/Persuasion Paragraphs in Turkish 

Language Teaching 

 

In writing education, it is crucial to determine the writing ability levels of students. 

The level in which student who is aimed to be educated in writing underlies the study to be 

carried out. The writing education is supposed to be determined by finding out student’s 

sentence, paragraph or texts level. Paragraph level is a step which needs to be taken for 

students to compose a text. It was concluded that the studies to be carried out on paragraph 

composition will contribute to the development of student’s writing skills. The paragraph 

types can be listed according to their target as follows: definition, classification, description, 

comparison, similarities/ contrast, cause and effect, problem- solution, sequencing, selection, 

explanation, evaluation, narration, evincing/ persuasion.  

In this paper, thought to be effective in developing student’s persuasion skills, 

evincing/ persuasion paragraph was chosen and this type of paragraph was studied. 

Persuading is an effort to persuade someone by conveying the emotion and ideas with 

evidences, information and examples. This application proved to be useful as it helps students 

to gain a critical point of view.  

The study aimed 8th grade students to compose an evincing/persuasion paragraph. It 

also aimed to determine the disponibility of persuading paragraph, which is not at an enough 

level in Turkish Language teaching. In this study, combined method was chosen and it was 

supported with qualitative and quantitative data. During the research process, pre-test was 

applied to 20 8th grade students from Plevne Secondary School first, and then they were 

taught about paragraph, paragraph structure and its features as well as the structure of 

persuading paragraph. Afterwards, sample writing activities were held. At the end of the 
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activity, a post test was applied. The activities were evaluated according to persuading 

paragraph scoring scale developed by expert points of view. Furthermore, a focus group 

discussion was held with the students. Students were made keep a diary at the end of each 

activity. Meanwhile, the researcher wrote his observations in the researcher’s diary. At the 

end of the study, it was seen that students’ persuading paragraph writing skills developed and 

that they obtained positive attitudes towards writing.  

Keywords: Writing, writing education, paragraph, persuading paragraph.  
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Bölüm I: Giri  

 Dil, insanlar için en önemli ileti im aracıdır. Dil sayesinde insanlar birbirlerini daha 

kolay anlar. Dilin güzel ve etkin kullanılması için dil ö retimine önem vermek gerekir. Dil 

ö retiminin temel hedefi, ö rencilerin farklı ba lamlardaki kullanımlarını kavramaları, 

de i ik bilgi kaynaklarına ula arak duygu, dü ünce ve hayal dünyalarını zenginle tirmeleri ve 

dil aracılı ıyla kendilerini ifade edebilmeleridir (Özbay, 2011). Bu nedenle dili do ru ve akıcı 

kullanabilmeleri ö rencilerin, dört temel dil becerileri olan konu ma, okuma, dinleme ve 

yazmanın da ileri düzeye ula tırılmasını gerekli kılar. 

 Yazma becerisi, ilkokuldan itibaren çocuklara kazandırılmaya çalı ılan temel 

okuryazarlık becerilerinden birdir. Bu becerinin etkin kullanılabilmesi, bireyin dı  dünyayı 

gözlemleme, sürekli okuma, dü ünme ve yazma; kısacası hem anlama hem de anlatma 

becerilerinin yeteri kadar geli mesine ba lıdır. Yazma becerisini geli tirmenin en önemli yolu 

sürekli yazma çalı maları, deneyimleri yaptırmaktır (Karatay vd. 2011, s. 21).    

 Yazma becerisi, farklı düzeylerde ele alınır. üphesiz ki yazma e itimin ilk a aması 

ilk okuma ve yazma ö retimidir. Okuma ve yazmanın ö renilmesi bireyin e itim ö retim 

ya amının en önemli a amalarından biridir (Akyol, 2005). lkö retim okullarında bu 

a amadan sonraki yazma e itimi, “cümle düzeyinde”, “paragraf düzeyinde” ve “metin 

düzeyinde” olmak üzere üç a amada de erlendirilir (Özbay, 2000’ den akt. Co kun vd. 2011, 

s. 45). Bu çalı manın amacı, ö rencilerin paragraf düzeyinde yazma becerilerini 

geli tirmektir. Bu sebeple ikna edici paragraf çe idi seçilerek ö rencilere 10 hafta süren 

uygulama yapılmı tır. Bu çalı mada ö rencilerden planlı yazma alı kanlı ı kazanmaları ve 

ikna edici paragraf olu turmaları beklenmektedir. Çalı mada delillendirme/ikna etme 

paragrafı yerine ikna edici paragraf ifadesi kullanılmı tır.  
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Problem Durumu 

 Yazma, konu ma gibi duyguların ve dü üncelerin aktarıldı ı bir anlatım becerisidir. 

Yazma, ana dili ö retiminde, ö renilmesi ve geli tirilmesi açısından en zor kabul edilen dil 

becerisidir. Ö renciler genellikle, kendilerini yazılı olarak anlatmakta zorlanmaktadır. Bu 

durum, onların yazmaya dayalı hazırladıkları proje ve performans ödevlerinin niteli inden 

veya yazılı sınav kaygılarının yüksek olmasından kolayca gözlenebilir. Yazma becerisi di er 

dil becerilerine göre daha yava  geli mektedir (Gö ü , 1978; Yalçın, 2002; Demirel ve 

ahinel, 2006; Maltepe, 2006’ dan akt. Karatay vd. 2011, s. 22). Ö rencilerin yazma 

becerilerinin geli mesi konusunda birçok ara tırma yapılmı tır. lkö retim okullarının farklı 

sınıflarında okuyan ö rencilerin yazılı anlatım beceri düzeylerinin incelendi i ara tırmalarda 

(Özbay, 2000; Temizkan, 2003; Bayram ve Erdemir, 2006; Arıcı ve Ungan, 2008) elde edilen 

bulgular, ilkö retim ö rencilerinin yazılı anlatım becerisi bakımından programlarda 

hedeflenen düzeye ula amadıklarını göstermektedir (Uçgun vd. 2011, s. 17). Ö retim 

sürecinin de i ik a amalarında hatta yüksekö retimde olmasına ra men, halen dü ünce ve 

duygularını yazılı olarak aktarmada güçlük çeken bireylerle kar ıla ılmaktadır (Co kun, 2005; 

Karatay, 2010’ dan akt. Karatay vd. 2011, s. 22). Ö retim sürecinin uygulama a amalarında 

yazma becerisini geli tirmeye yönelik yetersiz etkinlikler ve de erlendirme çalı maları, 

zamanla ö rencilerin yazmaya kar ı olumsuz tutum beslemelerine ve yazmanın herkeste 

olmayan bir yetenek oldu u dü üncesinin ö rencilerde hâkim olmasına neden olmaktadır.  

Özbay (2011), okullarımızdaki yazı e itimi çalı malarının Türkçe, edebiyat ve 

kompozisyon dersleri çerçevesinde yapıldı ını, bu derslerde yapılan çalı maların ço unlukla 

geleneksel anlayı la yürütüldü ünü, ö rencilere konu ile ilgili bir atasözünün verilerek 

ö rencilerin açıklamalarını istedikleri ve bu yazıların büyük bir ço unlu unun da 

de erlendirilmedi ini vurgulamı tır. Karatay’ a (2011: 22) göre geleneksel yazılı anlatım 

anlayı ına göre yazının içeri inden çok dı  görünü ünü de erlendirmek daha kolay 

oldu undan, yazılı anlatım sürecini izleme ve de erlendirme etkinliklerine yeteri kadar yer 
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verilmemektedir. Bu da, yazma becerisinin geli imini olumsuz yönde etkilemektedir. Bu 

geleneksel anlayı  ö renciler tarafından kanıksanmakta ve söz konusu yazma çalı maları 

amaçsız, sıradan bir e itim etkinli i durumuna dü mektedir (Özbay, 2011) Kompozisyon 

yazmanın ö rencilere karma ık gelmesi yazma çalı malarının a ama a ama ilerlemesini 

zorunlu hale getirmektedir. Yazma sürecinin ba arıya ula masında önce cümle, sonra paragraf 

ve son olarak metin olu turma çalı malarının yapılmasının faydalı olaca ı dü ünülmektedir. 

lkö retim okullarında bu a amadan sonraki yazma e itimi, “cümle düzeyinde”, “paragraf 

düzeyinde” ve “metin düzeyinde” olmak üzere üç a amada de erlendirilir (Özbay, 2000’ den 

akt. Co kun vd. 2011, s. 45). Geleneksel yakla ımda ö rencilere bir konu verilmesine ra men 

nasıl yazılması gerekti i hakkında yeterli bilgilendirme yapılmamaktadır. Ö renciler, genel 

anlamda cümle kurmada, paragraf yazmada zorlanmaktadırlar. Ö rencilerin tutarlı ve akıcı bir 

metin olu turmaları için cümle ve paragraf düzeyinde ba arılı olmaları gerekir. Bu nedenle 

sekizinci sınıf ö rencilerle ikna edici paragraf yazma çalı ması yapılması uygun görülmü tür. 

Türkçe Ö retim Programında ikna edici yazma, hem paragraf hem de metin düzeyinde 

yer almamı  sadece kazanımlarda dile getirilmi tir. Yapılan çalı malarda (Okur, Sü ümlü, 

Göçen, 2013, s. 167) farklı e itim sistemlerinde (Avusturalya) ikna edicilik bir metin türü 

olarak ele alınırken Türkçe e itim-ö retim programlarında ise bir metin türü olarak yer 

almamaktadır. Çalı mada delillendirme/ikna edici paragraf yazma becerisinin geli tirilmesi 

amaçlanmı  ve bu do rultuda uygulamalı bir çalı ma yapılmı tır. Bu ara tırmanın 8. sınıf 

ö rencilerin yazma e itiminde kar ıla tıkları sorunları çözmelerine ve daha tutarlı, akıcı ve 

yapı bakımından nitelikli paragraflar olu turmalarına ve ikna edici yazılar yazmalarına katkı 

sa layaca ı dü ünülmektedir. 

Ara tırmanın Amacı 

Bu çalı manın temel amacı, ö rencilerin paragraf düzeyinde yazma becerilerini 

geli tirmektir. Bu amaçla paragraf çe itlerinden olan delillendirme/ikna etme paragrafı 
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seçilmi  ve ö rencilere bu paragrafla ilgili etkinlikler uygulanmı tır. Bu çalı manın, 

ö rencilere planlı yazma alı kanlı ı kazandırarak ö rencilerden ikna edici paragraflar 

olu turmaları beklenmektedir. Yapılan bu çalı mada a a ıdaki soruların yanıtları aranmı tır. 

1. Geli tirilen etkinliklerin, ö rencilerin delillendirme/ikna edici paragraf 

olu turmalarına etkisi nasıl olmu tur? 

2. Geli tirilen etkinliklerin, ö rencilerin metin tutarlılı ına etkisi nasıl olmu tur? 

3. Geli tirilen etkinlikler, ö rencilerin yazmaya kar ı tutumlarını nasıl etkilemi tir? 

Ara tırmanın Önemi 

Falih Rıfkı Atay’ a göre “Dü ündü ünü ve duydu unu kar ısındakine derli toplu 

anlatabilmek, ne bir meslek ne de bir sanattır. Hikâye yazmak bir sanattır. Fakat ba ından 

geçeni anlatmak (yazmak) sanat de ildir.” Buna göre zorunlu e itim döneminde, verilen 

yazma e itiminin temel hedefi, bireyin günlük ya amında gereksinim duydu u yazma 

eylemlerini yapabilmesini sa layacak beceriler kazanmasıdır (Özbay, 2011). 

 Dil ö retimin temel hedefi, ö rencilerin dilin farklı ba lamlarda aldı ı görünümleri 

kavramaları, dil aracılı ıyla kendilerini ifade edebilmeleri, de i ik bilgi kaynaklarına ula arak 

duygu, dü ünce ve hayal dünyalarını zenginle tirmeleridir (MEB, 2006, s. 2). Yazma dil 

becerilerinin yanında zihinsel süreçlerle iç içe olması nedeniyle çok sayıda becerinin 

geli imine katkı sa lamaktadır. Yazma özellikle ö rencilerin dü üncelerini geni letme, 

bilgilerini düzenleme, dili kullanma, bilgi birikimlerini zenginle tirme ve zihinsel sözlüklerini 

geli tirmelerine yardım etmektedir. Yazma aynı zamanda ö rencilere dü üncelerini aktarma, 

uygulama ve somutla tırmaya izin veren bir süreçtir. Bu yönleriyle yazma ö retimi, 

ö rencinin zihinsel geli imi açısından büyük önem ta ımaktadır (Güne , 2007, s. 161).  

E itimde, ö rencilerin yazma becerisi kazanmaları ve bu beceriyi geli tirmeleri için 

yapılan yazma çalı malarının önemi yadsınamaz. Bu çalı malar ö rencilerin duygu ve 

dü üncelerini en iyi ekilde yazılı olarak ifade etmelerini kolayla tırmaktadır. Bu sayede 
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ö rencilerin yazma becerilerinin üst düzeye ula tırılması ve yazma ile ilgili eksiklerin ortadan 

kaldırılması sa lanmı  olacaktır. Yazılı anlatım becerisinin geli mesi hem yazılı sınavlarda 

ba arılı olmanın hem de günlük ya amda insanlarla do ru ileti im kurmanın önemli bir 

anahtarıdır. Ö rencilerin güzel ve etkili paragraflar ve metinler olu turmaları için yazma ile 

ilgili faklı çalı malar yapılması gerekir.  

Ö rencilerin bilgi, duygu ve dü üncelerini yazılı olarak anlatabilme becerisini 

geli tirmek, onlarda yazmaya kar ı ilgi ve istek uyandırmak, onlara yazma alı kanlı ı 

edindirmek için ö retim sürecinin her a amasında bu beceriyi geli tirici yazma 

deneyimlerine, ö rencilere yeteri kadar dönüt veren uygulama ve çalı malara yer verilmelidir 

(Karatay vd. 2011). Bu çalı ma ile ö rencilerin paragraf yazma becerilerinin geli tirilmesi 

hedeflenmektedir. Bu becerinin geli mesi ö rencilerin yazma becerilerini ve ana dilini en iyi 

ekilde kullanmaları açısından çok önemlidir. 

Varsayımlar 

 Bu çalı ma dört varsayımdan olu maktadır: 

 Ara tırmada kullanılan örneklemin evreni temsil etti i dü ünülmektedir. 

 Ö rencilere yaptırılan etkinliklerin ö rencilerin seviyelerine uygun oldu u 

dü ünülmektedir. 

 Ö rencilere yaptırılan etkinliklerin yeterli oldu u dü ünülmektedir. 

 Ara tırma için hazırlanan ölçe in ö rencilerin ikna edici paragraf yazma çalı malarını 

do ru ölçtü ü dü ünülmektedir. 

Sınırlılıklar 

 Bu çalı ma, 

 Balıkesir ili Altıeylül ilçesi Plevne Ortaokulunun 8/C sınıfında ö renim gören 20 

ö renciyle sınırlıdır. 

 2013-2014 e itim-ö retim yılı 2. dönemi (03 Mart-05 Mayıs 2014) ile sınırlıdır.  
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 Ö rencilere verilen etkinlikler paragraf yazma ile sınırlıdır. 

 Ö rencilere verilen 10 yazma etkinli iyle sınırlıdır. 

Tanımlar 

 Dil: nsanların dü ündüklerini ve duyduklarını bildirmek için kelimelerle ve i aretlerle 

yaptıkları anla ma, lisan. 

 Ana dili: Ana dili; insanın çocukken ailesinden ve soyca ba lı oldu u topluluktan 

ö rendi i dildir. 

Yazma: Duygu, dü ünce, hayal ve isteklerin yazılı olarak ifade edilmesidir. 

 Cümle: Bir yargı bildirmek için tek ba ına çekimli bir fiille kullanılan kelimeler dizisi, 

tümce. 

 Paragraf: Düz yazıların kendi içinde satır ba larıyla ayrıldıkları bölümler. 

 kna: Bir konuda birinin inanmasını sa lama, inandırma, kandırma. 

 Tutarlılık: Metin içindeki anlamsal ve mantıksal bütünlük. 
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Bölüm II: Kavramsal Çerçeve 

Ana Dil E itimi ve Temel Beceriler 

Ana dili, toplumu birbirine kayna tıran, toplumun birbirine ba lanmasını sa layan bir 

ögedir. Ana dilini do ru ö renmek ve do ru kullanmak gerekir. Ana dilinin önemini daha iyi 

kavramak için, ana dilinin ne anlama geldi ini bilmek gerekir. Ana dilinin ne anlama geldi i 

yapılan tanımlarla daha iyi anla ılacaktır. 

“Ana dili; insanın çocukken ailesinden ve soyca ba lı oldu u topluluktan ö rendi i 

dildir” (TDK Türkçe Sözlük, 2005, s. 93). “Ana dili bireyin ba langıçta annesinden, yakın 

aile çevresinden daha sonra da ili kili bulunulan çevreden ö renilen, insanın bilinçaltına inen 

ve bireylerin, topluma en güçlü ba larını olu turan dildir.” (Yılmaz, 2007’ den akt. Do an, 

2012, s. 8). Nas ise (2003: 3) ana dili, anadan ö renilen dil olarak ifade eder.  

Ana dili, insanın do du u andan itibaren ba layan bir süreçle ö renilir. Aile ve yakın 

çevresinden duydu u sesleri taklit yoluyla bilinçaltına yerle tirir. lk olarak en yakın 

çevresinden ö rendi inden planlı bir ekilde gerçekle mez. Ana dili e itimi böylece 

programsız bir ekilde ba lar. Ana dili düpedüz konu an dilimizdir. Ana dilinden ayrı dü en, 

dilini yitirmi  gibidir. Dilini yitirmi  insan, bir bakıma, ya amasa da olur (Uygur, 1997’ den 

akt. im ek, 2012, s. 25). 

Ana dili, e itimi bir program ve plan dâhilinde okullarda verilmektedir. Ana sınıfında 

konu ma ve dinleme dil becerileri ile ba layan süreç ilkokul ve ortaokulda okuma ve yazma 

dil becerileriyle devam eder. Okullarda okutulan bütün derslerin temelinde ana dil e itimi 

vardır. Ana dilinin özelliklerini bilen ve kurallarını kavrayan bireylerin anlama ve anlatma 

gibi dil becerileri geli ecektir. Ki iler arası ileti imin en temel ö esi durumunda olan dilin 

etkili kullanımı, hem bireylerin toplum içinde di er bireylerle iyi bir ileti im kurmasını, hem 

de temel dil becerileri olarak kabul edilen dinleme, konu ma, okuma ve yazma becerilerinin 

geli tirilmesine ba lı olarak, e itim alanındaki ö renmelerin daha etkili bir ekilde 

gerçekle mesine olanak sa lar (Yılmaz, 2007, s. 2-3).  
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Ana dili e itimi, dört temel dil becerisi olan okuma, yazma, dinleme ve konu ma 

becerilerinin geli mesine yardımcı olur. Yazma ve konu ma anlatma becerisi, okuma ve 

dinleme de anlama becerisi olarak bilinmektedir. leti imin sa lıklı olması için anlama ve 

anlatma becerilerinin geli mesine önem vermek gerekmektedir. Çocukta ilk olarak dinleme, 

sonra da sırasıyla konu ma, okuma ve yazma becerileri geli ir. 

Dil ö retiminde temel beceriler, anlama becerileri (okuma, dinleme) ve anlatım 

becerileri (konu ma, yazma) olmak üzere 2 ba lık altında incelenmektedir. 

Anlama Becerileri: Bireyin kendine ait duygu ve dü üncelerini sözlü ve yazılı olarak 

ifade etmesidir. 

Anlatım Becerileri: Ba kalarına ait duygu ve dü ünceleri dinleme ve okuma yoluyla 

anlama ve kavrama becerileridir.  

Türkçe Dersi Ö retim Programında ö rencilerin kazanımlar ve etkinlikler yoluyla 

dinleme/izleme, konu ma, okuma, yazma becerilerini geli tirmeleri, dilimizin imkân ve 

zenginliklerinin farkına vararak Türkçeyi do ru, güzel ve etkili kullanmaları 

hedeflenmektedir (MEB, 2006, s. 3). Bu do rultuda temel dil becerilerinin geli mesine önem 

vermek gerekir.  

Dinleme, ileti imde önemli bir beceri olarak kendini gösterir. Çünkü dil, dinleme sayesinde 

aktarımını yerine getirir. Bundan dolayı dinleme ileti imde önemli bir beceri olarak kendini 

göstermektedir. Sever’ e (1997: 11) göre, dinleme, i itti imizi anlamak ve saklamak ya da 

i itti imizi anlamak amacıyla dikkat harcamaktır. Demirel de (1999: 33) dinlemeyi, konu an 

ki inin vermek istedi i mesajı, pürüzsüz olarak anlayabilme ve söz konusu uyarana kar ı 

tepkide bulunabilme etkinli i olarak tanımlar. 

Ta er (2000: 208), e itim ve ö renimin ba lıca iki yolunun okuma ve dinleme 

becerileri oldu unu ifade eder; ancak pek çok bireyin sınavlardaki ba arısızlı ını da bu iki 

becerinin yetersizli ine ba lamaktadır. Okuma da dinleme gibi anlama, algılama, kavrama 
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gibi eylemlerin gerçeklemesini sa lar. Akyol (2007: 15) okumayı, okuyucunun metni 

anlamaya u ra tı ı, anladıklarını ve ön bilgilerini birle tirerek yeni anlamlar ortaya koymaya 

çalı tı ı, uygun bir ortamda gerçekle en, okuyucuyla yazar arasındaki bir görü  alı -veri i 

olarak yorumlar. Okuma, ses organları ve göz yoluyla algılanan i aret ve sembollerin beyin 

tarafından yorumlanarak de erlendirilmesi ve anlamlandırılması sürecidir (MEB, 2006, s. 6). 

Konu ma, insana özgü olan ve en çok kullanılan anlatım becerisidir. Konu ma 

dü üncelerin, duyguların ve bilgilerin seslerden olu an dil aracılı ıyla aktarılmasıdır 

(Demirel, 1999, s. 40). Adalı’ ya (2003: 27) göre konu ma, zihinsel bir çabayla, zihinsel 

birikimle olu turulan iletinin dil aracılı ıyla kar ıdakine sunulmasıdır. Konu manın di er 

becerilerden farkı, dinleme ve okuma becerisi ile arasında do rudan ilgi olmasından 

kaynaklanmaktadır. Konu ma becerisi ki inin kendisini do rudan ifade etti i; duygu ve 

dileklerini ba ka kimselere do rudan anlattı ı; kendi ba ına kullanabilece i de il, 

ba kalarıyla payla abilece i bir beceridir (Yalçın, 2006, s. 97). nsanın duygu, dü ünce ve 

sahip oldu u bilgileri en kolay ve rahat anlattı ı dil becerisi konu madır.  

Yazma Becerisi 

Yazma da konu ma gibi bir anlatım becerisidir. Ki i duygularını, dü üncelerini ve 

birtakım bilgileri yazı yoluyla payla mak ister. Bu iste in sonucunda yazma ihtiyacı ortaya 

çıkar. Yazma; kısaca, kurallarına uygun, bütünlü ü içinde metin olu turma becerisi olarak da 

tanımlanabilir (Çeçen vd. 2011, s. 127). Akyol’ a (2005: 47) göre yazma, dü üncelerimizi 

ifade edebilmek için gerekli sembol ve i aretleri motorsal olarak üretebilmektir. Yazma 

insanın do ası gere i kendini dı a vurdu u davranı lardan biridir (Özbay, 2011, s. 115). 

Tanımlara bakıldı ında yazmanın birtakım kuralları içinde barındıran bili sel bir süreç oldu u 

görülmektedir. Ki inin kendini ifade edebilmesi çok önemlidir. Yazıyı kullanan insan bunu 

estetik bir ekilde ortaya koyabilir.  



10 
  

 
 

Türkçe Ö retim Programında yazma becerisinin geli tirilmesiyle; ö rencilerin duygu, 

dü ünce, hayal, tasarı ve izlenimlerini dilin imkânlarından yararlanarak ve yazılı anlatım 

kurallarına uygun bir ekilde anlatmaları, yazmayı kendini ifade etmede bir alı kanlı a 

dönü türmeleri ve yazma yetene i olanların bu becerilerini geli tirmeleri amaçlanmaktadır 

(MEB, 2006: 7). 

Yazma e itiminin, amaçlı bir e itim etkinli i oldu unu belirten Göçer’ e (2010: 273) 

göre “yazma e itimi, konu seçiminden ortaya konulan çalı maların de erlendirilmesine kadar 

ö rencilerin etkin oldu u, ö retmenin rehberlik yaptı ı dinamik bir süreci gerektirmektedir 

(Çeçen vd. 2011). “Yazma becerisi, el ve göz e itimine dayanmakla birlikte uzun süreli bir 

alı tırma sonucu kazanılan bir etkinliktir. Buna göre yazma etkinli ini, hem bir dü ünme aracı 

hem de dü ünceleri, duyguları, hayalleri ve izlenimleri en iyi ekilde ifade edebilmek için 

birtakım sembol ve i aretleri belli bir disipline göre düzenleme becerisi olarak 

tanımlanabilir.” (Gündüz ve im ek, 2011: 17). 

Yazma becerisinin kazanılması için öncelikle dinleme, okuma ve konu ma 

becerilerinin kazanılması gerekmektedir. Yazma, bütün bu becerileri içine alan bir eylemdir 

(Yörüsün, 2013, s. 18). Yazma becerisi, çocu un aile ortamında ö renip geli tirdi i dinleme 

ve konu ma becerilerinden sonra ilkö retim birinci sınıfta okuma becerisi ile e güdüm 

içerisinde geli tirilen bir beceridir (Göçer vd. 2011, s. 195). Yazma, ö rencilerin bilgilerini 

birbiri ile ili kili olan birçok cümleyi dilbilgisi kurallarına uygun olarak art arda sıralaması 

gereken uzun süreli bir süreç eylemidir (Ungan, 2007, s. 462). “Yazma, konu ma gibi bir 

anlatım yoludur. Ancak ondan ayrı beceriler de gerektirir; her konu an söyledi ini yazamaz. 

Bundan dolayı ilkokula konu mayı ö renerek gelmi  çocukları yazılı anlatıma alı tırmak için 

önce sınıfça birlikte, sonra adım adım bireysel yazma çalı maları yaptırılır.” (Gö ü , 1978: 

235). Bir anlatma tekni i olan yazma becerisi, yazma çalı maları ile ö rencilerin Türkçeyi 
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do ru kullanabilmelerini, kendilerini daha rahat ifade edebilmelerini ve tutarlı dü ünme 

alı kanlı ı kazanabilmelerine yardımcı olur. 

Temel dil becerileri içinde di er dil becerilerine göre yava  geli mekte olan yazma 

becerisi, ö rencileri genellikle en çok zorlayan dil becerisidir. Yazma becerisi di er dil 

becerilerine göre daha yava  geli mektedir (Gö ü , 1978; Yalçın, 2002; Demirel ve ahinel, 

2006; Maltepe, 2006 akt. Karatay vd. 2011, s. 22). Türkçe derslerindeki ö renme-ö retme 

süreçlerinde gerçekle en yazma uygulamaları da hem ö rencilerin yazmaya kar ı olumsuz 

tutum geli tirmelerine hem de bunun sonucu olarak yazmayı zor bir beceri olarak 

algılamalarına neden olmaktadır. Bu zorlukların ortadan kalkması ve yazma becerisinin 

geli tirilebilmesi için ö rencilerin yazmaktan zevk almasını sa lamak gerekmektedir. Bu 

ba arıldı ında yazma becerisini geli tirmeye ili kin uygulamaların gerçekle tirilmesinin daha 

da kolayla aca ı dü ünülmektedir (Maltepe, tarihsiz). 

Yazma sayesinde ö renciler, yazarken aynı zamanda dü ünme eylemini de 

gerçekle tirmi  olurlar. Dü üncelerini yazıya döken ö renciler yazınsal metinler olu tururlar. 

Yazma da dil gibi bir ileti im aracı oldu undan ö renciler yazarken hem dü ünmeyi hem de 

ileti im kurmayı ö renmi  olurlar. Ö rencilere yazma becerisi kazandırmak için sadece 

yazma etkinliklerine yer vermek yeterli de ildir. Ö renciler, kendilerini yazılı olarak 

anlatabilmenin, yazı yazmanın herkeste var olmayan sadece bazı ki ilere özgü bir yetenek 

olmadı ına; yazma deneyimleri, çalı maları ile geli tirilebilen bir beceri oldu una ikna 

edilmelidir (Karatay vd. 2011, s. 23).  Bunun yanında sınıf içinde yapılan yazma çalı maları 

ile ödevlerdeki etkinlikler denetlenerek yapılan yanlı  ve eksiklerin belirtilmesi, bunları 

giderme yollarının ö rencilere gösterilmesi ve ö renci ba arısının de erlendirilmesi de 

gerekir. Ö renciyi yeti tiren en önemli etkenlerden biri de çalı masının görece i tepkidir 

(Gö ü , 1978, s. 324). 
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Yazma çalı malarının ba arıya ula ması belli a amalardan geçmesine ba lıdır. Bu 

a amalar (Karatay vd. 2011: 24): 

 Konunun seçilmesi/ortaya çıkması; konunun sınırlandırılması, 

 Konunun nasıl ele alınaca ının tasarlanması; konunun ana maddesinin 

belirlenmesi, 

 Konu hakkında söyleneceklerin bulunması/konu ile ilgili ara tırmaların gözlem 

ve deneylerin yapılması, iletinin belirlenmesi, 

 Yazılı anlatım planı yapılması; dü üncelerin anlamlı bir bütün olu turacak 

ekilde yazılması, 

 Yazının de erlendirmesi gibi karma ık ve çaba gerektiren çe itli süreçleri ve 

bir dizi çalı maları kapsamaktadır. 

Ö rencilerin bu a amaların hepsine aktif olarak katılması, ö retmen ve ö rencilerin 

yazma çalı maları için istekli olması, yazılı anlatım becerilerinin daha hızlı bir geli im 

göstermesine katkı sa layacaktır. 

Yazma Düzeyleri. Türkçe Ö retim Programında yazma becerisinin geli tirilmesiyle; 

ö rencilerin duygu, dü ünce, hayal, tasarı ve izlenimlerini dilin imkânlarından yararlanarak ve 

yazılı anlatım kurallarına uygun ekilde anlatmaları, yazmayı kendini ifade etmede bir 

alı kanlı a dönü türmeleri ve yazma yetene i olanların bu becerilerini geli tirmeleri 

amaçlanmaktadır (MEB, 2006: 7). Bu amaç do rultusunda ilkokulda ve ortaokulda 

ö rencilerin yazma becerilerini geli tirmeleri için yazma e itimi çalı maları yapılmaktadır. 

üphesiz ki yazma e itimin ilk a aması ilk okuma ve yazma ö retimidir. Okuma ve yazmanın 

ö renilmesi bireyin e itim ö retim ya amının en önemli a amalarından biridir (Akyol, 2005). 

lkö retim okullarında bu a amadan sonraki yazma e itimi, “cümle düzeyinde”, “paragraf 
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düzeyinde” ve “metin düzeyinde” olmak üzere üç a amada de erlendirilir (Özbay, 2000’ den 

akt. Co kun vd. 2011, s. 45).  

Co kun (2011 vd. s. 45), sınıf düzeyi arttıkça bu a amaların da ilerledi ini, ilk düzey 

olan cümle a amasının 2. ve 3. sınıflarda, ikinci düzey olan paragraf a amasının 4. ve 5. 

sınıflarda son a ama olan metin a amasının ise en geç ilkö retimin ( imdiki ortaokul) 

sonunda tamamlanması gerekti ini, bunun yanında aynı sınıfta aynı anda üç düzeyden ö renci 

olabilece ini vurgulamaktadır. 

Cümle Düzeyinde Yazma. “Bir dü ünceyi, bir yargıyı anlatan söz dizisi, tümce…” 

(TDK, 2005: 100) olarak tanımlanan cümle, Korkmaz’ a göre bir fikri, bir duyguyu, bir dile i, 

bir olayı, bir hayâli ve benzerlerini bir hüküm hâlinde tam olarak anlatmaya yarayan kelime 

toplulu udur (Kerimo lu, 2006, s. 120). Karahan (2004: 9)  ise cümle için “Bir dü ünceyi, bir 

duyguyu, bir durumu, bir olayı yargı bildirerek anlatan kelime veya kelime dizisidir.” 

ifadelerini kullanırken Ergin’ de (1997: 398) cümleyi; “Bir fikri, bir dü ünceyi, bir hareketi, 

bir duyguyu, bir hadiseyi tam olarak bir hüküm hâlinde ifade eden kelime grubu.” olarak 

tanımlamaktadır. 

Bu tanımlara bakıldı ında cümlenin, kelimelerin bir araya gelmesiyle olu an yargılar 

oldu u söylenebilir. Bu yargıların do ru, açık ve anla ılır olması anlatımın ba arılı olmasını 

sa lar. Kurallı, yapı bakımından do ru, düzgün anlatımı olan cümleler olu turamayan 

ö rencilerden düzgün ve akıcı metin olu turmaları beklenemez. Co kun’ a (2011: 46) göre bu 

düzeydeki ö rencilerin cümle olu turmada zorlandıkları, anla ılmaz cümleler kurdukları, 

duygu ve dü ünceleri ifade etmede yetersiz oldukları görülmektedir. Cümle düzeyinde e itim 

alması gereken ö rencilerin nitelikleri u ekilde sıralamı tır (Co kun, 2011: 47-48): 

 Cümlelerin ço unu yarım bırakırlar veya cümlenin ortasından ba larlar. 

 Cümlelerin tamamına yakınında anlatım bozuklu u vardır. 

 Kelimelerinde önemli düzeyde yanlı lıklar vardır. 
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 Ö renci söylemek istedi ini ifade edemedi inden sürekli aynı eyleri tekrar eder. 

 Yazım ve noktalamalarda da çok yanlı  vardır.  

Bu seviyedeki bir ö renciden metin yazması mümkün olmayabilir. Cümle 

olu turamayan bir ö renci metin yazmakta zorlanaca ından ö rencinin yazmaya kar ı 

olumsuz bir tutum içerisine girmesine ve yazma çalı malarından uzakla masına neden 

olacaktır. Bu a amada cümle ve cümleyi olu turan kelimelerin anlam ve içerikleri üzerinde 

durulur. Örne in; betimleme, tanımlama, hareket, duygu, dilek, dü ünce, kar ıla tırma, sebep-

sonuç, sevinç vb. bildiren cümlelerle yazma çalı maları yapılabilir (Gö ü , 1978’ den akt. 

Co kun vd. 2011, s. 48). 

Paragraf Düzeyinde Yazma. Paragraf, bir fikri, bir duyguyu, iste i, öneriyi tam olarak 

ve bir yönüyle açıklayan ya da tasvir eden cümleler bütünü olarak tanımlanabilir (Ba cı vd. 

2011, s. 112). Paragraf, bir dü ünce birimidir. Bu yönüyle onu ba lı ba ına bir yazının minik 

bir örne i sayabiliriz. Bir paragrafın yapısıyla bir metnin yapısı arasında tam bir benzerlik 

vardır. Bir dü üncenin, duygunun, durumun vb. de i ik ekillerde ifade edildi i metin 

yapısına paragraf denir. 

Yapılan tanımlarda paragrafı, metnin küçük bir örne i olarak ifade edildi i 

görülmektedir. Paragraflarda metinlerdeki gibi konu bütünlü ü çok önemlidir. Paragraflar tek 

bir cümleden olu aca ı gibi birden fazla cümleden de olu abilir. Paragraftaki cümleler birden 

fazla olmasına ra men bir ana fikir etrafında kümelenmi tir. yi planlanmı  bir yazıda ana 

fikri destekleyen ve onun farklı yönlerini ele alan çe itli fikir, duygu, olay ve olguların ifade 

edildi i yardımcı fikirler yer alır. Gerek ana fikir gerekse yardımcı fikirlerin ileri sürüldü ü ve 

savunuldu u bu bölümler paragrafı olu turur (Ba cı vd. 2011, s. 112). Her paragrafın bir 

konusu (topic), bakı  açısı (Thecontrolling idea), ana fikri (topicsentence ya da main idea) 

vardır. Ayrıca, yazının ana fikrini örnek verme, delil gösterme, betimleme gibi teknikler 

kullanılarak açıklayan destekleyici cümleler (supportingsentences) yer alır (Fellag, 2010; 
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Blanchard ve Root, 2003; Rooks, 1999; Ruetten, 1997; Savage ve Shafiei, 2007’ den akt. Tok, 

2012, s. 37). Paragraftaki konuyu, bakı  açısını ve ana fikri u ekilde gösterebiliriz: 

ekil 1.  Paragraf yapısı. 
 

Paragrafın yapısını daha iyi anlamak için somut bir örnekle gösterelim: 

Teknolojinin bir ürünü olan televizyon izlemenin ölçüsüne dikkat etmek gerekir. leti im ve 

haberle me aracı olan televizyon, di er araçlar gibi a ırı ve uygun olmayan ortamlarda 

izlendi inde insanlarda fizyolojik rahatsızlıklara davetiye çıkarmaktadır. Saatlerce televizyon 

kar ısında durmak, 5 metreden daha az mesafede televizyon izlemek, odanın aydınlatmasının 

yetersiz olması gibi uygulamalar ki inin göz ve vücut yorgunlu una sebep olmaktadır. 

Uzmanlar televizyonu uygun ortamlarda ve ölçülerde izlemek gerekti ini vurgulamaktadır. 

Televizyonun zararlarından korunmak için günde üç saatten fazla seyredilmemesi ve 

 

Ana Fikir

Ba langıç

(Konu-Bakı  Açısı)

Destekleyici 
Cümle

Sonuç

Destekleyici 
Cümle
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televizyonun bulundu u ortamın bireylerin fiziksel özelliklerine uygun olmasına özen 

gösterilmelidir. 

 

Örnek paragrafta görüldü ü gibi yazar ba langıç cümlesinde konuyu ve bakı  açısını 

belirtmi tir. Sonraki cümlelerde televizyon izlemenin ölçüsü peki tirilmi  ve okuyucuya fazla 

televizyon izlemenin olumsuzlukları anlatılarak ana dü ünce destekleyici cümlelerle 

güçlendirilmi tir. Sonuç cümlesiyle okuyucuya son hatırlatma yapılarak paragraf 

sonlandırılmı tır.  

Paragraf düzeyinde e itim alması gereken ö renciler cümle olu turma konusunda 

yeterli bir ba arı sa lamakla birlikte cümlelerden paragraf olu turmakla güçlük çekerler 

(Co kun vd. 2011, s. 56). Ö rencilerin olu turdukları paragraflar konu bütünlü ünün 

olmadı ı, birden çok ana fikir cümlesinin yer aldı ı ve birçok cümlenin tek ba ına paragraf 

olu turulabilecek düzeyde oldu u görülür. Paragraf düzeyinde e itim alması gereken 

ö rencilerin nitelikleri Co kun vd. (2011, s. 61) tarafından u ekilde betimlenmi tir: 

KONU 

BAKI  AÇISI 

ANA F K R 

DESTEKLEY C  

CÜMLELER 

Televizyon zlemek 

Televizyon izlemenin ölçüsü 

Televizyonun zararlarından korunmak için 

televizyonu ölçülü ve uygun ortamlarda seyretmeliyiz. 

Uzun süre televizyon izlemek gözlerimizi ve 

bedenimizi yorar.  

Saatlerce televizyon izlemek yerine yeteri kadar 

izlemek gerekir. 

 Televizyon seyredilen ortamların insanın fiziksel 

özelliklerine uygun olması gerekir. 
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 Metinde dü ünce ve olayların ço u geli tirilememi , yarım bırakılmı tır. 

 Metinde cümleler arasındaki ba lantılar zayıftır, konu geçi lerine sık sık 

rastlanır. 

 Arka arkaya sıralanan dü ünceler ve olaylar bir süre sonra tekrar edilir. 

 Metinde paragraflar görsel olarak ayırmak güçtür. Bazen tek cümlelik 

paragraflar bazen de sayfalarca süren paragraflar olu turur. 

Metin Düzeyinde Yazma E itimi. Metin, duygusal ya da dü ünsel bir amaçla 

olu turulan, belli bir anlam ve biçim bütünlü ü bulunan dil parçasıdır. “Bir ba ka deyi le, 

bildiri im de eri ta ıyan, eyleme yönelik devingen bir bütündür. Bildiri im i levi olmayan 

yazılı ya da sözlü bir belge, metin de ildir. Kısaca metin, ba ı ve sonu kapalı bir yapı 

olu turan dilsel göstergelerin art arda geldi i anlamlı yapı olarak tanımlanabilir.” (Günay, 

2003’ ten akt. Çeçen vd. 2011, s. 131). Onursal (2003: 124) metin kavramını “kendisini 

olu turan tümce dizilerinin birbirine ba da ıklık ve tutarlılık ölçütleriyle ba lanarak bir anlam 

bütünü olu turmasıyla meydana gelen, belli bir amaçla üretilmi , ba ı ve sonu kesin çizgilerle 

sınırlandırılan yazılı ya da sözlü dilsel bir ürün” olarak tanımlar. 

Tanımlara bakıldı ında metinin en önemli iki özelli inin bütünlük ve tutarlılık oldu u 

görülecektir. Metinde anlatılan dü ünce ya da olayın mantıksal ve anlamsal olması çok 

önemlidir. Metin düzeyinde e itim alması geren ö rencilerin, yazdıkları metinlerde cümle ve 

paragraf olu turmada belli oranda ba arı sa lasalar da metin olu turmada yeterli düzeye 

ula amadıkları görülmektedir. 

Metin düzeyinde e itim alması gereken ö rencilerin nitelikleri u ekilde gösterilebilir 

(Co kun vd. 2013, s. 66) : 

 Metinde paragraflar arasındaki ili kilerde kopukluk olması. 

 Metinde geli tirilemeyen, yarım bırakılan dü üncelerin yer alması. 
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 Metinde ana dü üncenin açık biçimde ortaya konulmaması ya da yardımcı 

dü üncelerle desteklenememesi. 

 Metinde, gereksiz tekrarların veya konu dı ı bilgilerin yer alması. 

 Metin birimleri arasında okuyucunun dolduramayaca ı bo luklar olması. 

 Metinde kullanılan üslup, anlatım tarzı ve metnin türü arasında uyumsuzluk 

bulunması. 

 Metin düzeyinde e itim alması gereken ö rencilere metnin planının nasıl yapılaca ı 

özenle gösterilmelidir. Plan yapmak ö rencinin dü üncelerini bütünlük içinde sunmasına, 

paragraflar arasındaki geçi leri uyumlu bir ekilde olu turmasına yardımcı olur. Yapılan 

birçok ara tırma (Özbay, 2000; Co kun, 2005; Arıcı, 2008; Co kun ve Tiryaki, 2011; Tiryaki, 

2011) ilkö retimden üniversiteye kadar farklı kademelerdeki ö rencilerin yazma 

çalı malarında en önemli sorunlardan birinin planlama eksikli i oldu unu ortaya koymu tur   

(Co kun vd. 2011, s. 67). 

kna Nedir? 

kna, ba kalarının dü üncelerini ve davranı larını de i tirmek yolunda atılması 

gereken ilk adımdır. “ kna bir ki inin ya da bir grubun dü üncelerini ve davranı larını 

de i tirme sürecidir. Dahası, ikna sadece bir konuyu rasyonel hale getirme meselesi de ildir, 

bilgi ve dü ünceleri insani temel duyguları cezbetmek, bir dü ünceyi, bir yakla ımı ve bir 

çözümü ba kalarına cazip hale getirmek için sunma i idir” (Luecke, 2007, s. 70). knanın 

tanımı ve ikna kavramı ile ilgili birçok ara tırma ve çalı ma söz konusudur.  

“Bir konuda birinin inanmasını sa lama, inandırma.” (TDK, 2005: 284) anlamlarına 

gelen ikna, insanların günlük hayatta ileti im kurmalarında çok önemli bir yere sahiptir. 

nsanlar sürekli bir etkile im ve ileti im içerisindedir. Bu etkile im içerisinde dü üncelerini 

ba kalarıyla payla mak ve dü üncelerini kabul ettirmek için farkında olarak/olmayarak ikna 
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etme metodunu kullanırlar. nsanların davranı larını, tutumlarını, görü lerini konu arak ya da 

yazarak etkilemek için atılan her türlü adıma ikna denir. 

kna etmek; benimsenen tutum, davranı  ve fikirlerin di er insanlar tarafından da 

kabul görmesini sa lamaktır. kna, istenilen amaçlar do rultusunda gerçekle tirilen ileti im 

biçimi olarak ele alınabilir. Larson (2001: 8) iknayı, zorlama olmaksızın etkilemek amacında 

olan ikna etme sürecinden ba kalarının davranı larını, tutumlarını, yargılarını konu arak ya da 

yazarak etkilemek için ba vurulan her türlü adım olarak tanımlamı tır (Okur, Göçen, 

Sü ümlü, 2013, s. 167-197). Brembeck ve Howell’ e (1952: 24) göre ikna “önceden 

belirlenmi  sonuçlara ula mak amacıyla, bilinçli olarak, insan güdülerinin manipülasyonu 

yoluyla dü ünce ve eylemlerin de i tirilmesi giri imi” dir. Aynı bilim adamları 1976’ da      

(s. 9) iknayı çok daha yalın bir ifadeyle tanımlama yoluna giderler ve ikna için “bireylerin 

seçimlerini etkileme amaçlı ileti im” eklinde bir tanım yaparlar (Demirta , 2004: s. 74). 

Reardon (1991: 2), iknayı “ikna çabası içinde olan bireyin, çe itli duygusal ve bili sel 

teknikler yoluyla bir ba ka bireyin belirli bir davranı , inanç ya da tutumu benimsemesine 

rehberlik etmek” eklinde tanımlar (Demirta , 2004: s. 74). kna, insanların dü üncelerini ve 

davranı larını belli stratejilerle etkileme, inançları ve de erleri kabullendirme yetene idir 

(Hogan, 2007, s. 20). Raven ve Haley ise iknayı, (1982: 427), “bir bireyin etkisiyle birey ya 

da bireylerin bili , tutum ya da davranı larında de i iklik yaratılması” eklinde tanımlarlar. 

Bu ve benzeri tanımlara bakıldı ında iknayı kısaca, birey/bireylerin, belirlenen bir ürüne 

ili kin olumlu bir tutum olu turmasını ya da var olan tutumunu de i tirmesi eklinde 

tanımlayabiliriz. 

Aristo’ ya ait olan Rhetoric adlı eser, iknayla ilgili yapılan ilk ve en temel çalı ma 

kabul edilir. Aristo, yıllar önce, bilimsel olarak günümüzde yeni yeni ke fedilmi  ve 

kanıtlanmı  birçok önemli bilgiyi kaleme almı , iknada “konu macının ki ili inin”, “hedefin 
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özelliklerinin”  ve  “konu manın özelliklerinin” mesajın ikna gücü üzerindeki etkilerinden söz 

etmi tir (Petty ve Cacioppo, 1981’ den akt. Demirta , 2004, s. 74-75).  

 Aristo kendisinden önceki retorikçileri (hatipler) ele tirmi  ve iknanın sistemli olması 

gerekti ini söylemi tir. Ona göre retorikçiler kanıt vermi , fakat bunları formüle edip ortaya 

ö retici bir ey koyamamı tır (Bal, 2009’ dan akt. Kurudayıo lu ve Yılmaz, 2013, s. 83). 

Aristo, iknanın gerçekle mesinde üç ö enin oldu unu belirtmi tir. Bunlardan ilki 

konu macının ki isel karakteri, ikincisi dinleyenlerin belli bir ruh hali ve üçüncüsü 

konu macının ortaya koydu u kanıtlardır (Aristo, 2013, s. 38). Aristo burada aynı zamanda 

iknanın olu masında delillerin de önemli bir fonksiyonu oldu unun altını çizmi tir.       

Aristo’ nun teorisi iknanın üç yüzü olan kaynak (ethos), mesaj (logos) ve izleyenin 

duygularından (pathos) olu uyordu. Aristo ayrıca iknada atechnoi diye adlandırdı ı bir ba ka 

faktörden daha bahseder. Atechnoi, konu macının kontrolü dı ında kalan olaylar ve 

olgulardan olu ur. 

Bireyler farklı nedenlerden dolayı birbirleriyle ileti im kurarlar. Dü üncelerini 

belirtmek, acılarını payla mak, destek sa lamak, duygularını anlatmak için di er insanlarla 

ileti im içine girerler. En basit bir diyalo un bile di er bir i levle, ikna etme ile ba lantısı 

vardır. leti im olgusunun pek ço unda insanlar birisini, davranı larını de i tirmesi ya da 

davranı  biçimini de i tirmesi için ikna etmeyi amaçlamaktadır. Çünkü ileti im için ikna etme 

ortak ve önemli bir nedendir (Yüksel, 1994, s. 3). 

Mortensen (2004: 21), ya a, mesle e, dine ve felsefi inançlara bakmaksızın insanların 

birbirlerini ikna etme çabası içinde olduklarını ifade etmi tir. Bu çabanın amacı ise, kar ı 

taraftakilerin dü üncelerini, davranı larını, tutumlarını, yakla ımlarını konu ucunun ya da 

yazarın kendi amacı do rultusunda de i tirmektir. kna bir yöntem olarak ele alındı ında her 

türlü bireye ya da gruba ve her olaya ya da duruma göre uyarlanabilmelidir (Otan, 2010, s. 8). 

kna, tutum ve davranı ları, zora dayanmadan, etkilemeyi hedefleyen bir ileti im sürecidir 
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(Newsam, 1989, s. 153). kna, yeni ö renilen durumların ya da açık davranı  kalıplarının, 

mesajların alı  verisi yoluyla kabullenilmesi ya da etkilenerek gönüllü bir ekilde kabul 

edilmesi amacını ta ıyan sembolik bir etkinliktir (Smith, 1982’ den akt. Deniz, 2007, s. 12). 

“Ki ilerarası ili kiler ve ileti im olgularının analizinde önemli bir kavram olan ikna, di er ki i 

veya ki ilerin tutum ve davranı larını etkileme eylemidir. Tutum de i iminin önemli bir tarzı 

olarak ikna, tutumu de i tirilmek istenen ki iyi zorlamak veya manipüle etmek yerine çe itli 

akıl yürütmelerle ve kanıtlama yoluyla inandırmayı içerir” (Bilgin, 2003, s. 163). 

kna etme, bir konu hakkındaki fikirlerin dinleyiciler tarafından kabul edilmesini ve 

benimsenmesini sa lamaktır (Özbay, 2011, s. 109). Türkkan (2000, s. 16-19). knanın 

dünyada, aile içi münasebetler, ö retmen ö renci ili kileri, pazarlama, reklamcılık ve politika 

gibi alanlarda yaygın olarak kullanıldı ını belirtmektedir. nsanlara yeni çıkan ürünleri 

satmak veya mü terilerin ürüne olan tutumunu de i tirmek için reklam çalı malarında, bir 

sendikaya, derne e ba ı  toplarken, zararlı madde ba ımlılarını tedavi etmede, politikada 

kazanmak için seçmenin oylarını almada iknanın tekniklerine gereksinim duyulur. Örne in, 

ebeveynler günün ça da  ve sosyal ortamına uygun olarak çocuklarını e itmek için onları 

ikna etmeye çalı ır. Ö retmenler ise e itimin hedefleri do rultusunda bilgi ve davranı  

kazandırmak için ö rencilerini ikna etmek isterler (Jamieson, 1996, s. 3).  

Günlük hayatta bireylerle kurulan ileti imlerde “O filme mutlaka git”, “X partisine oy 

ver.”, “Benzin fiyatları çok yüksek, indirim yapılsın.” türünde iletilerle kar ıla ılmaktadır. Bu 

iletiler bizim tarafımızdan üretilebilece i gibi, birilerinin bize yöneltti i iletiler de olabilir. Ne 

yedi imiz, ne giydi imiz, kimi dinledi imiz, hangi müzi i tercih etti imiz, hangi partiye oy 

verdi imiz gibi davranı ları ekillendiren ve sürdüren ileti im aslında bir ikna edici ileti imdir 

(Yılmaz, 2007’ den akt. Okur, Sü ümlü ve Göçen, 2013, s. 170).  

Aile fertleriyle olan ili kilerde, arkada  çevresiyle yaptı ımız sohbetlerde, çar ıda, 

pazarda ö retmen-ö renci ili kilerinde kısaca ileti imin oldu u her yerde ikna tekniklerinden 



22 
  

 
 

farkında olarak/olmayarak faydalanırız. Bu da iknanın ileti imde önemli bir yere sahip 

oldu unu göstermektedir. 

kna Ne De ildir? 

kna edici yazma ile tartı macı yazma birbirine yakın görünse de farklıdır. kna edici 

yazma bazı ara tırmacılar tarafından (Crismore, Markkanen & Steffensen, 1993; Connor, 

1990; Crowhurst, 1990; Knudson, 1991; Ferris, 1994; Karatay, 2011) tartı macı yazma ile bir 

kabul edilen bir yazma türüdür. Bunun en önemli sebebi hiç üphesiz iki yazma türünün de 

aynı kaynaklardan yararlanmasıdır. Alan yazında ikna edici yazma (persuasive writing) ve 

tartı macı yazma (argumantative writing) olarak geçen bu yazma türleri birkaç önemli 

noktada birbirlerinden ayrılmaktadır (Kurudayıo lu ve Yılmaz, 2014, s. 95). 

Tartı macı metin, dü ünceyi geli tirme yollarını kullanarak yazarın bir konu hakkında 

öne sürdü ü iddiasını veri ve gerekçelerle destekleyip kar ı iddia ve iddiaları çürütmeye 

çalı tı ı ve bunlarla konuyu sonuca ba ladı ı metin türüdür (Co kun ve Tiryaki, 2013, s. 

103). Tartı macı anlatımlarda yazar okuyucunun dü üncelerini de i tirmeyi hedefler. Bunu 

yaparken de iddiasını ortaya koyar ve okuyucunun bu iddiaya inanıp inanmadı ından ziyade 

fikirlerini söylemek yazar için önemlidir. kna edici yazmada ise ana amaç tartı ma de il kar ı 

tarafı ikna etmektir. kna edici metinde kar ı iddia diye bir birim bulunmak zorunda de ildir. 

u var ki; kar ı önerme biriminde açıklandı ı gibi, muhatabı ikna adına tartı ma ortamı 

gerekiyorsa bu birim kullanılabilir. Bu yüzden de tartı macı metinlerden daha farklı tekniklere 

ve stratejilere ba vurur. Tartı macı yazma ö rencilerin tartı ma becerilerini geli tirirken, ikna 

edici yazma ö rencilerin ikna kabiliyetlerinin kuvvetlenmesini sa lamaktadır (Kurudayıo lu 

ve Yılmaz, 2014, s. 95). 

kna edici metinlerde hedef okuyucuyu ikna etmek oldu undan yazar kendi iddiasını 

kanıtlarla ortaya koymaya çalı ırken kar ı iddiayı da çürütmeye çalı ır. kna edici anlatımda 

önemli olan okuyucuyu argümanlarla inandırmaya çalı maktır. Tartı macı anlatımlarda 
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okuyucuyu inandırmaktan ziyade yazar dü üncelerini açıklamaya gayret eder ve okuyucunun 

inanmasını beklemez. 

kna edici metinlerle karı tırılmaması gereken bir di er kavram propagandadır. 

Propaganda sözcü ü Latincede, bahçıvanın taze bir bitkinin filizlerini yeni bitkiler elde etmek 

için topra a dikmesi anlamına dayanmaktadır. Dolayısıyla propaganda sözcü ü belirli 

dü ünceleri ye ertmek ve yaymak anlamına gelmektedir (Atabek, 2012’ den akt. 

Kurudayıo lu ve Yılmaz, 2014, s. 84). Aslında propagandanın tanımı da iknadan hemen 

hemen farksızdır. Farklı olan durum ise sonuçları ve kullandıkları yöntemlerdir. Propaganda 

ki inin veya toplumun dü üncelerini, duygularını, davranı larını ve de erlerini etki altında 

tutmak ve onları de i tirmek amacıyla yola çıkmaktadır. Bunun için de bilgi, belge, doktrin 

ve görü leri kullanmaktadır (Tarhan, 2012: 34).  

Propaganda cazibeli ve gizli bir eyler ortaya sürer. Tıpkı ikna etme gibi, propaganda 

da insanların eylemlerini ve inançlarını etkilemek için tasarlanır. Fakat propagandacılar 

abartmak, gizlemek ve saptırmak gibi belli kesin teknikler kullanır (Tompkins, 1998’ den akt. 

Kurudayıo lu ve Yılmaz, 2014, s. 84). kna ile bir anılan propagandada çarpıtmak, abartmak 

ve gizlemek gibi teknikler uygulanır. Bunlar dilin aldatıcı bir ekilde kullanımıyla sa lanır 

(Tompkins, 1998’ den akt. Deniz, 2007 s. 15). Propagandada kendi çıkarını dü ünme vardır o 

yüzden tek taraflı yararı dü ünür hatta kar ı tarafın zarar görmesini isteyen bir yapıya sahiptir. 

kna da ise ço u zaman iki tarafın da faydalanması hedeflenmektedir. kisi de bir plan 

dâhilinde yapılır. Plansız bir propaganda veya ikna nadir durumlar hariç istenilen sonucu 

vermemektedir. Propaganda, hedefe ula mada etik olmayan unsurları kullanmaktan 

çekinmemekte, propagandist de insanların güvensizlik duygularıyla edepsizce oynamakta 

yahut yalancı ümitler vaat ederek sorgulama mekanizmalarını durdurmaktadır. Bu yönüyle 

propaganda baskıcı ve ısrarcıdır. knada ise böyle bir durum yoktur. Propaganda ve di er 

etkileme yöntemlerinin aksine ikna, onu kullanan insanın ve kar ısındakinin amaçlarına 
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yardımcı olur. kna olumlu beklentilerle gerçekle tirilir. kna do ası gere i aynı amaca 

ula mak isteyen insanların birlikte gerçekle tirebilece i birle tirici bir aktivitedir. Bu 

birle tirici yanıyla ikna günümüzde kaliteyi artırmada önemli bir araç hâline gelmi tir 

(Mulholland, 1994’ ten akt. Deniz, 2007 s. 15). 

kna ve propaganda arasındaki farkları Perloff (Akt: Altun, 2011: 79) u üç madde de 

sıralamı tır:  

 Propaganda kitle ileti im araçları aracılı ı ile kitlenin etkilenmesini anlatırken, 

ikna etme aynı durumlarda kullanılmakla birlikte ki ilerarası ve kurumsal 

ba lamlarda da meydana gelmektedir.  

  Propaganda Nazi Almanya'sındaki Hitler gibi belirli bir grubun bilgi akı ı 

üzerinde tam bir kontrolü olmasını öngörürken, ikna etmede ço unlukla özgür 

bir bilgi akı ı vardır.  

 Propaganda olumsuz bir yan anlama sahiptir; kötü eyleri ve çok kötü güçleri 

hatırlatır.  

kna etme, propagandanın tersine faydalı sonuçlara olu turacak daha olumlu bir güç 

olarak görülmektedir. Ö rencilerin ikna edici yazılar yazmalarında ve ele tirel bir bakı  

kazanmalarında ikna ve propaganda kavramlarını bilmeleri ve farklarını kavramaları 

önemlidir. Ö renciler tartı macı anlatımın ve propagandanın iknadan farklı oldu unu 

ö renmeleri, ikna edici paragraf olu turmada onlara kolaylık sa layaca ı dü ünülmektedir. 

knanın Hayatımızdaki Yeri. Günlük ya antımızda çok önemli ve vazgeçilmez bir 

yere sahip olan ikna kavramının günümüzden çok önceleri ara tırılmaya konu oldu u 

bilinmektedir. Bu alanda ilk çalı maların Aristo, mahkeme salonlarında, pazar yerlerinde 

halkı ve insanlar arasındaki ileti imi gözlemleyerek çalı malar yapmı tır. Bununla beraber 

insanların ya adı ı ve ileti imin oldu u her yerde ikna olgusuyla kar ıla mak mümkündür. 
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Bireyler, dü ünceleri birbirlerine kabul ettirmek ve ba kalarını ikna etmek için di er 

insanlarla ileti im kurmak zorundalar. leti im olmadan iknanın gerçekle mesi mümkün 

de ildir. knayı, insanların birbirini bir konuda inandırma, onu bir ey yapmaya razı etme, 

kandırma ve ki inin tutum ya da davranı larını onu zorlamadan etkilemeyi hedefleyen ileti im 

süreci olarak da ifade edebiliriz.  

leti im do al bir süreçtir ve ya ıyor olmanın bir sonucudur. Her canlının canlılık 

i areti bir mesajdır. Di er canlı varlıklar bir yana bırakılırsa insanın sosyal bir varlık olması 

ileti imle mümkündür. nsanlar, ba kalarıyla bir arada olabilmek, onları anlayabilmek, 

etkileyebilmek ve kendilerini anlatabilmek yani toplum içinde ya ayabilmek için ileti im 

kurar (Deniz, 2007 s. 5-6). Ya amın farklı alanlarında; e itimde, siyasette, ekonomide daha 

birçok alanda ba kalarının davranı larını ve dü üncelerini de i tirme niyeti olan herkes, ikna 

tekniklerini kullanır. Örne in, anne ve babalar kaçınılmaz olarak evlatlarını kendi sosyal 

çevrelerine uyacak ekilde davranmaları için iknaya kalkı ır; ö retmenler, ö rencilerini belirli 

standartları kabul etmeleri için ikna etmek isterler (Jamieson, 1996, s. 2). Türkkan (2000, s. 

16-19) iknanın ticarette, halkla ili kilerde, politikada,  aile içi münasebetlerde, ö retmen 

ö renci ili kilerinde ve duygusal ili kiler gibi alanlarda yaygın olarak kullanıldı ını 

belirtmektedir. 

nsan ileti imi genellikle ikna edici unsurlar içerir. Bunda insanların kullandı ı dilin 

katkısı büyüktür, çünkü dil ve ona e lik eden sözsüz ileti im unsurları, iknaya hazır bir yol 

sa lar. Günlük faaliyetlerde ikna do al olarak davranı lara e lik eder. Örne in, aileler 

çocuklarını kendi sosyal hayatlarındaki çevreye göre yeti tirmek için onları ikna etmeye 

çalı ır. Ö retmenler ise e itimin hedefleri do rultusunda bilgi ve davranı  kazandırmak için 

ö rencilerini ikna etmek isterler. Reklamcılar, insanları kendi ürünlerinden ve hizmetlerinden 

almaları için insanları ikna etmeye çalı ırlar (Jamieson, 1996, s. 2). Birçok insanın aynı takımı 

tutmaları, benzer arkıları dinlemeleri iknanın etkisiyle olu ur. kna yalnız bununla kalmaz 
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insanların duygularını, dü üncelerini, davranı larını ve isteklerini etkiler. Bu etkinin en çok 

ileti im araçlarıyla kendini gösterir. 

Kitle ileti im araçlarının kamuoyundaki etkisini istatistikler daha iyi anlamamıza 

yardımcı olur. Türkiye' de 246 televizyon kanalı, 1.059 radyo yayın yapmakta, 3.004 gazete, 

4.105 dergi faaliyet göstermektedir (TÜ K, 2012 ve RTÜK, 2014). Türkiye' de günlük 

televizyon izleme oranı 300 dakikadır. Bu, yılda 109.500 dakika ya da 76 gün yapmaktadır. 

06-15 ya  arası çocukların 10 tanesinden 9' u her gün televizyon izlemektedir. 06-10 ya  

grubu çocuklarda en çok izlenen program türü % 93.8 ile çizgi film iken 11-15 ya  grubu 

çocuklar tarafından en çok izlenen program türü ise % 76.8 ile film ve dizilerdir (TÜ K, 

2013). nternet kullanımında ise aylık ortalamamız 1.920 dakikadır. 06-15 ya  grubundaki 

internet kullanan çocukların internet kullanmaya ba lama ya ı ortalama 9’ dur. nternet 

kullanan çocukların internet kullanmaya ortalama ba lama ya ı 06-10 ya  grubunda 6, 11-15 

ya  grubunda ise 10’ dur. 06-15 ya  grubu çocuklar nterneti en çok % 84.8 ile ödev veya 

ö renme amacıyla kullanırken, bunu % 79.5 ile oyun oynama, % 56.7 ile bilgi arama, % 53.5 

ile sosyal medya a larına katılma takip etmektedir (TÜ K, 2013). nsanımız yakla ık 150 

saatini gazete okumaya, ortalama 100 saatini de dergi okumaya ayırmaktadır. Türkiye' de bir 

insanın her yıl 30.000' den fazla yeni kitaba ula ma ansı vardır. Uyumadı ımız zamanların 

yarısından fazlası kitle ileti im araçları ile birlikte geçmektedir (Kurudayıo lu ve Yılmaz, 

2014, s. 82). 

Sonuç olarak ikna, ileti imin oldu u birçok yerde, ya amın hemen hemen bütün 

alanlarında kar ımıza çıkmaktadır. Bu kadar çok ya am alanımızda yer alan ikna etme olgusu 

do al olarak ileti imde önemli bir yere sahiptir.  

Türkçe Ö retiminde kna. kna, etkili ileti imin vazgeçilmez unsurudur. Bu açıdan 

bakıldı ında ikna edici metinlerin e itimde kullanılması ö rencilerin sözlü ve yazılı 

çalı malarına katkı sa layaca ı dü ünülmektedir. E itimde iknanın amacı, ö rencileri orta ve 
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uzun süreli ikna etmek yani ö renciyi hayata hazırlamaktır (Deniz, 2007 s. 14). Yapılan 

çalı malarda (Okur, Sü ümlü, Göçen, 2013, s. 167) farklı e itim sistemlerinde (Avusturalya) 

ikna edicilik bir metin türü olarak ele alınırken Türkçe e itim-ö retim programlarında ise bir 

metin türü olarak yer almamaktadır. 

Türkçe Dersi Ö retim Programında (1-5) Metin Türleri ve kna Edici Metin. 

Program incelendi inde ö rencilerden istenecek metin türleri kazanımlarda yazma yöntem ve 

teknikleriyle birlikte ele alınmı tır. Programda tür, yöntem ve tekni e yönelik birinci sınıf 

kazanımlarda (2009: 36) “davetiye, tebrik kartı, hikâye” metin türleri görülmektedir. Birinci 

sınıf düzeyinde ikna kavramıyla ilgili bir ifade bulunmamaktadır. 

Programda ikinci sınıf kazanımlarda da iknayla ilgili bir ifade yer almamaktadır. 

Programda tür, yöntem ve tekni e yönelik kazanımlara bakıldı ında (2009: 53) “günlük, anı, 

davetiye, tebrik kartı, mektup, hikâye” gibi metin türleri yer almaktadır.  

Programda üçüncü sınıf kazanımlarına bakıldı ında (2009: 70) “günlük, anı, davetiye, 

tebrik kartı, mektup, hikâye, oyun, iir, duyuru, afi ” metin türleri görülmektedir. Üçüncü 

sınıf düzeyinde 13. ve son kazanım olarak sunulan “ kna edici yazılar yazar.” kazanımı e itim 

programının sonunda açıklandı ı üzere bir metin türü kazanımı de il bir yazma yöntem ve 

tekni i kazanımı olarak verilmekle beraber bu kazanımın nasıl gerçekle tirilece ine dair bir 

etkinlik örne i ya da açıklama yoktur. Ö rencilerden ikna edici oldu u dü ünülen “duyuru 

afi i” hazırlamaları beklenmi tir. 

Programın dördüncü sınıf kazanımlarına bakıldı ında (2009: 92) tür, yöntem ve 

tekni e yönelik  “günlük, anı, davetiye, tebrik kartı, mektup, hikâye, oyun, iir, duyuru afi ” 

metin türleri yer almaktadır. Dördüncü sınıf düzeyinde 9. Maddede yer alan “ kna edici 

yazılar yazar.” kazanımı e itim programının sonunda açıklandı ı üzere bir metin türü 

kazanımı de il bir yazma yöntem ve tekni i kazanımı olarak verilmi tir. Üçüncü sınıf 

seviyesinde sunulan bu kazanıma ait bir etkinlik örne i ve açıklama bulunmazken dördüncü 
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sınıf seviyesindeki bu kazanıma uygun etkinlik örne ine ve açıklamaya yer verilmektedir 

(2009: 92):  

“Etkinlik Örne i: Ailesine, arkada ına, ö retmenine bir iste ini kabul ettirmek 

amacıyla ikna edici yazılar yazar.  

Açıklama: leri sürdü ü dü üncenin kabul edilebilir gerekçelerini, nedenlerini ve 

kanıtlarını açıklaması.”  

Dördüncü sınıf düzeyinde “ kna edici yazılar yazar.” kazanıma uygun bir etkinlik 

örne i verildi i ancak “bir iste ini kabul ettirmek amacıyla” ifadesinin ö retmen ve ö renciyi 

yönlendirmede yeterli olmadı ı bunun da etkinlikteki açıklama kısmında verilen soyut 

kavramdan kaynaklandı ı söylenebilir. Bununla beraber yazma süreciyle ilgili bir yol 

gösterilmemi tir. 

Be inci sınıf kazanımlarına bakıldı ında (2009: 115) programda tür, yöntem ve 

tekni e yönelik “günlük, anı, davetiye, tebrik kartı, mektup, duyuru, afi , hikâye, oyun, iir” 

metin türleri görülmektedir. Üçüncü, dördüncü sınıfta oldu u gibi be inci sınıf düzeyinde de 

sunulan “ kna edici yazılar yazar.” 10. kazanımı da e itim programının sonunda açıklandı ı 

üzere bir metin türü kazanımı de il bir yazma yöntem ve tekni i kazanımı olarak verilmi tir. 

Üçüncü sınıf seviyesinde sunulan bu kazanıma ait bir etkinlik örne i ve açıklama yer 

almazken dördüncü sınıfta oldu u gibi programda be inci sınıf seviyesindeki bu kazanıma 

uygun olarak da bir etkinlik örne ine ve bir açıklamaya yer verilmektedir (2009: 115):  

“Etkinlik Örne i: Ailesine, arkada ına ya da ö retmenine istekleriyle ilgili ikna edici 

yazılar yazdırılabilir.  

Açıklama: leri sürdü ü dü üncenin kabul edilebilir gerekçelerini, nedenlerini ve 

kanıtlarını açıklama.”  
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Be inci sınıf seviyesindeki “ kna edici yazılar yazar.” kazanımına uygun etkinlik 

örne inin ve açıklamanın dördüncü sınıf seviyesiyle aynı oldu u görülmektedir. Dolayısıyla 

bu yönergenin de ö retmen ve ö rencileri yönlendirmede soyut kaldı ı söylenebilir. Ayrıca 

ö rencilerin yazma süreçlerine yönelik bir yönlendirmenin olmadı ı da görülmektedir.  

“ kna edici” metin yazma yöntem ve tekni ine ili kin açıklamalara program sonunda 

ö rencilerin dil ve zihinsel becerilerini geli tirmek amacıyla ö renme türleri ba lı ı altında 

daha geni  olarak yer verilmektedir (2009: 359-360). 

Türkçe Dersi Ö retim Programında (6-8) Metin Türleri ve kna Edici Metin. 

Kazanımlar u ba lıklar altında yer almaktadır:  

“1. Yazma kurallarını uygulama 2. Planlı yazma 3. Farklı türlerde metinler yazma. 4. 

Kendi yazdıklarını de erlendirme. 5. Kendini yazılı olarak ifade etme alı kanlı ı kazanma. 6. 

Yazım ve noktalama kurallarını kavrama ve uygulama.”  

lkö retim ikinci kademe e itim-ö retim programında metin türüne yönelik “Farklı 

türlerde metinler yazma” genel kazanımının alt kazanımları u ekilde belirtilmi tir (2006: 

32): “1. Olay yazıları yazar. 2. Dü ünce yazıları yazar. 3. Bildirme yazıları yazar. 4. iir 

yazar.” Tür ile ilgili, “Farklı türde metinler yazma” amacı do rultusunda nesirle ilgili üç 

kazanım (1. Olay yazıları yazar. 2. Dü ünce yazıları yazar. 3. Bildirme yazıları yazar.) 

belirtilmi tir. Bu bilgiden hareketle Programın, nesirde tür kavramına bakı  açısının biçim ile 

ilgili de il, içerik ile ilgili oldu u görülmektedir. Kazanımların, tür sınıfına göre düzenlendi i 

görülmektedir. Programda olay yazısı olarak hikâye, masal, anı, tiyatro gibi; dü ünce yazısı 

olarak deneme, söyle i, makale gibi; bildirme yazısı olarak mektup, dilekçe, haber, tutanak, 

tanıtma, biyografi, otobiyografi, rapor gibi metin türleri kastedilmi tir. Farklı türde metinler 

yazma amacının dördüncü kazanımında ( iir yazar.) ise tür kavramına biçimsel bir yakla ım 

söz konusudur; nazımla ilgili bir sınıflama ya da çe itleme yapılmamı tır (Arı, 2011: 494).  
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lkö retim ikinci kademe yazma becerisi kazanımlarına bakıldı ında ikna edici 

yazmaya yönelik bir kazanımın bulunmadı ı görülmektedir. Ancak “Dü ünce yazıları yazar.” 

kazanımına yönelik etkinlik örne inde “ikna edici yazı yazar.” yönergesinin bulundu u 

görülmektedir (MEB; 2006: 32):  

“Etkinlik örne i: “Renklerin Dünyası”: Her ö renci bir renk adını alarak en güzel 

rengin kendisi oldu u konusunda ikna edici yazı yazar.” Bu etkinlik örne i, “dü ünce yazısı” 

ba lı ı altında verilmi  ancak etkinli e yönelik bir açıklama yapılmamı tır.  

lkö retim ikinci kademe e itim-ö retim programı “ikna edici yazma” konusunda 

yetersiz görülmü tür. Programda ikna edicilik bir metin türü olarak ele alınmazken ilkö retim 

birinci kademede oldu u gibi “ikna edici yazı yazar.” eklinde bir kazanım olarak da yer 

almamı  sadece “dü ünce yazısı yazar.” kazanımının bir etkinli i olarak verilmi tir.  

Ortaö retim programına bakıldı ında ikna edici kavramı ilkö retim programlarındaki 

“ kna edici yazılar yazar.” eklinde kullanılmamı  olup bunun yerine programda, ikna 

edicili in yerine “kanıtlayıcı” terimi kullanılmı tır. Kanıtlayıcılık ortaö retim programında 

bir anlatım türü olarak onuncu sınıf seviyesinde yer almı  ancak yine soyut kalmı  

“kanıtlayıcı bir yazı yazar.” dan ba ka bir yönlendirme yapılmamı tır. Kanıtlayıcı anlatımla 

olu turulmu  metinlerin “ikna etmek”, “inandırmak”, “okuyucunun da kendisi gibi 

dü ünmesini sa lamak”, “kendi dü üncesini okuyucuya kabul ettirmek” gibi i levleri olsa da 

(Günay, 2007: 324) ikna edici olarak yazılmı  metinlerden farklı oldu u söylenebilir. 

Kanıtlayıcı anlatımda “ispat” ile ikna etme ya da inandırma söz konusuyken ikna edici 

yazmada “ispat” söz konusu de ildir. (Okur, Sü ümlü, Göçen, 2013, s. 178). Sonuç olarak 

Türkçe Ö retim Programında ikna edici metinler ya da paragraflar olu turma hem kazanımlar 

hem de uygulamalar yönünden yetersiz oldu u görülmü tür.  
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kna edici metinlerin e itimde kullanılmasının ö rencileri kendine güvenli bir ekilde 

gelece e hazırlayan bir uygulama olaca ı dü ünülmektedir. Bunun sebebi iknanın ileti imin 

vazgeçilmez bir unsuru olmasıdır. Ço u zaman ikna yetene i kuvvetli ki iler, ba arılı bir 

ileti imci olarak anılırlar. Bu açıdan ikna yetene ine yönelik dü ünceler ve uygulamalar, 

ki isel geli im çalı malarında sıklıkla i lenmektedir. Türk ve yabancı e itim sistemleri 

kar ıla tırıldı ında ö rencilerin ortaya koydukları metin türleri, yazma süreç ve yakla ımları 

arasında farklılıklar oldu u görülmektedir. Farklı olan metin türlerinden biri “ikna edici 

metin” (persuasive text)’ dir. Farklı e itim-ö retim sistemlerinde ikna edicilik bir metin türü 

olarak ele alınmakta ve “ikna edici konu ma” ve “ikna edici yazma” eklinde bölümlere 

ayrılmaktadır. Bu metin türü ile beklenen ö rencilerin gelecekte ba arılı bir ileti im 

kurabilmesidir (Okur, Sü ümlü, Göçen, 2013, s. 178).  

kna edici metinlerin ve paragrafların ilkokul ve ortaokul programlarında yer alması ve 

paragraf yazma etkinliklerine yeterli düzeyde yer verilmesi ö rencilerin yazma becerilerinin 

geli mesine katkı sa layaca ı dü ünülmektedir. 

Paragraf 

Lâtince “para” ve “graf” kelimelerinin birle mesiyle olu an paragraf, “Bir yazının 

bölümleri.” anlamına gelmektedir (Bilgin, 2006; Akbayır, 2003; Çatıkka , 2001‘ den akt. 

Ba cı vd. 2011, s. 112). Cemilo lu (2009: 9) paragrafı, “düzyazının anlatım birimi” olarak 

tanımlamaktadır. Ara tırmacıların bazıları paragrafı anlamsal bir bütün alırken bazı 

ara tırmacılar biçimsel, bazıları ise hem anlamsal hem de biçimsel bir bütün olarak ele alır 

(Çiçekli Koç, 2009, s. 2). Gö ü  (1978: 251) de paragrafın, “konu içinde, tümce gibi anlam 

birliklerinden biri” oldu unu belirtir. Herhangi bir yazının bir satır ba ından öteki satır ba ına 

kadar uzanan bölümüne paragraf adı verilir. Her paragrafta, bir tek ana fikir çevresinde 

kümelenmi  birçok cümle bulunabilir (Karaalio lu, 1990, s. 25). Akta  ve Gündüz (2001: 83) 

paragrafı bir fikri, bir dü ünceyi, bir duyguyu, iste i, öneriyi tam olarak ve bir yönüyle 
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açıklayan ya da tasvir eden cümleler bütünü olarak tanımlamaktadırlar. Erkul’ a göre (2004: 

141), paragraf, “Düzyazılarda, duygunun, durumun vb. de i ik ekillerde ifade edildi i metin 

yapısıdır.”  

Paragrafla ilgili tanımları maddeler halinde u ekilde özetleyebiliriz: 

 Bir yazının bölümleridir. 

 Düzyazı anlatım birimidir. 

 Anlamsal ve biçimsel bir bütündür. 

 Anlam birlikleridir. 

 Cümleler bütünüdür. 

 Bir ana dü ünceden olu ur. 

 Dü ünce birimidir. 

 ki satırba ı arasındaki bölümdür. 

Paragraf, bu özellikleriyle yazma e itiminde ö rencilere uygulanması gereken 

cümleler toplulu udur. Yapısı ve anlam bütünlü ü düzgün cümleler olu turan ö renci, bunun 

sonucunda akıcı, tutarlı ve çeli meyen paragraflar yazabilir. Sa lam bir paragrafın özellikleri 

öyledir (Ba cı vd. 2011, s. 113-114): 

 Paragrafı olu turan cümleler, bir fikri açıklamak için özenle ve bilinçli olarak 

seçilmelidir. 

 Paragrafı olu turan cümleler fikirce sa lam ve zengin, gramer kurallarına ve 

noktalama i aretlerine uygun olması, cümlelerin birbirine ba lı olması gerekir. 

 Bir dü ünce birimi olan paragrafı olu turan cümleler arasında anlam bütünlü ü 

olmalıdır. 

 Paragrafta ele alınan dü ünceyi, olayı vb. kısaca ifade etmeye yarayan “temel 

cümle”  paragrafın ba ında, sonunda veya bütününde bulunur. 
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 Temel cümledeki ana fikir, tanıtma, açıklama, tasvir, örnekleme, kar ıla tırma 

gibi dü ünceyi geli tirme yollarıyla ortaya konulmaya çalı ılmalıdır (Erkul, 

2004, s. 142) 

 yi bir paragraf okuyucunun ilgisini canlı tutacak kadar kısa, ta ıdı ı fikri 

açıklayacak kadar uzun olmalıdır. 

 Paragraflar satır ba ı yapılarak yazılmalıdır. 

 yi bir paragraf olu turmak için cümleler arasında do al geçi ler kurulmalı, 

bo luklar bırakılmamalıdır. 

Paragrafın Bölümleri. Paragrafların geli igüzel de il belirli bir düzen içerisinde 

yazılması gerekir. Bunun için birer dü ünce birimi olan paragraflar, içyapısı bakımından bir 

kompozisyon metninin bütününde oldu u gibi giri , geli me ve sonuç bölümlerinden olu ur 

(Ba cı vd. 2011, s. 114). A a ı yukarı bütün sanatlarda elbette bu arada edebiyat sanatının 

önemli bir parçası olan paragrafta ba layı , i leyi  ve bitiri  gibi bir teknik kullanılmaktadır. 

Bu bölümlere giri , geli me ve sonuç demekte mümkündür (Cemilo lu, 2009, s. 16). 

Giri  Cümlesi. Paragrafın “giri ” cümlesi ya da cümleleri paragrafın tanıtımının 

yapıldı ı bölümdür. Bu bölümü olu turan giri  cümlesi sa lam olmalıdır. “Zira bir okur, bir 

yazıyı okuyup okumayaca ına 4-5 saniyede karar verir. Paragrafın ilk cümlesi, yazıyı bir 

fener gibi aydınlatır. Bu açıdan belki de iyi bir yazının ve paragrafın en önemli cümlesi ilk 

cümlesidir. Giri  kısmı, yazıdaki “ses” i, konuyu, anlamı, bakı  açısını, yazının sınırlarını 

(neyin yazıya dâhil oldu unu ya da olmadı ını), boyutlarını, türünü, yapısını vb. belirler.” 

(Çiçekli Koç, 2009: s. 49). Giri  cümlesi, ço u zaman paragrafın ana fikrini ortaya koyan, 

anlatma soru vb. yollarla gayesini ve konusunu belli eden cümledir. (Ba cı vd. 2011, s. 114). 

Konun ve bakı  açısının ortaya kondu u giri  cümlesinin dikkat çekici ve etkileyici olmasına 

dikkat etmek gerekir. 
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Geli me Cümleleri. Bu bölüm, paragrafın giri  cümlesinde verilen konuyu ve yazarın 

vermek istedi i mesajı (ana fikir) destekleyen cümlelerden olu ur. Konu, bu bölümde ayrıntılı 

olarak i lenir, bakı  açısına uygun yardımcı cümleler olu turulur. Geli mede aynı zamanda 

konunun desteklenmesi ve peki tirilmesi için sayısal verilerden yararlanma, örnek verme, 

tanık gösterme, benzerlik-zıtlıklardan yararlanma gibi dü ünceyi geli tirme yollarına yer 

verilir. Okuyucunun paragrafta vurgulanan dü ünceye inanmasını kolayla tırmak için deliller 

sunma yoluna da gidilebilir. Paragrafın en uzun bölümüdür. 

Sonuç Cümlesi. Paragrafın biti  cümlesidir. Konunun son bir özeti bu bölümde 

yapılır. Okuyucunun aklında kalan en son cümle bu bölümde oldu u için yazar okuyucuyu 

ikna etmek için son ansını kullanır. Ba cı’ ya (2011: 115) göre, sonuç cümlesi, duygu ve 

dü üncenin en kuvvetli verildi i bölümdür. Yazar vermek istedi i mesaj giri  cümlesinde 

de ilse sonuç cümlesinde yer alır. Yazarın duygu ve dü üncelerinin anlatıldı ı paragraflar bir 

amaç do rultusunda olu ur. Amacına göre paragraflar; tanımlama, sınıflama, betimleme, 

kar ıla tırma ve zıtlık, sebep-sonuç, sorun-çözüm, sıralama, seçme, açıklama, de erlendirme, 

hikâye etme, delillendirme/ikna etme paragrafları olarak sıralanabilir.  

kna paragrafı, okuyucunun fikirlerini de i tirmek, onu inandırmak için somut 

delillerden yararlanarak yazılır. kna paragrafında yazar, kendi tezini okuyucuya kabul 

ettirmeye çalı ır. Amacı okuyucuyu kendi dü üncesine inandırma, ikna etmedir. Bir 

dü üncenin di erinden daha de erli oldu u akıl yoluyla, dü ünmeyle akıl yürüterek 

kanıtlamak söz konusudur (Kıran ve Kıran, 2000, s. 26-27). Bir ikna paragrafında mantıksal 

tutarlı ın mutlaka olması gerekir. Yazar dü üncelerini mantık kuralları içinde deliller ve 

örnekler ortaya koyarak okuyucuyla payla ır. Dü üncelerini destekleyici cümlelerle peki tirir 

ve konu ile ilgili kanıtlar ortaya koyarak okuyucuyu kendi fikrine inandırmak için mantıklı ve 

tutarlı bir dil kullanmaya çalı ır.  
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Türkçe Ö retim programı incelendi inde “ikna edici metinler ve paragraflar” ile ilgili 

yeterli düzeyde kazanımlar görülmedi i gibi ikna edicilik bir metin türü olarak da programda 

yer almamı tır. Bunun programda ikna edici metinler ve yazılar olu turmada eksiklik ortaya 

çıkardı ı söylenebilir. Yapılan ara tırma sonucuna göre, ikna edici paragraf yazma 

çalı malarının, ö rencilerden beklenen kazanımlardan biri olarak programda yer alması 

gerekti i dü ünülmektedir. 

Paragraf Düzeyinde kna Edici Yazma.  kna edici yazma, ö rencilerin ikna 

yetene inin geli mesini ve ikna tekniklerini çözümlemesini sa lar. Ele tirel ve analitik 

dü ünme için, bilgi üretmek veya bilgiyi anlamlı hale getirmek için bir araç olarak da 

dü ünülebilir. Sadece edebiyat ve dil alanında de il, aynı zamanda matematik, fen bilimleri 

ve sosyal bilimler alanlarında da yazmanın ve metinlerin önemi vurgulanmaktadır. Bu metin 

türlerinin içerisinde önemini özellikle koruyan ikna edici metinler olmu tur (O’Neill, 2012’ 

den akt. Kurudayıo lu ve Yılmaz, 2014, s. 87-88). 

 Alda  (2005: 131), “ kna edici yazma demokratik toplumlar için merkezi öneme sahip 

konularda tartı maya yöneltti i için önemlidir.” der. kna edici paragraflar ve metinler yazma 

ö rencilerin ikna tekniklerini ö renmesi ve kullanması kadar dü üncelerini kar ısındaki 

insana kabul ettirmesi açısından da gereklidir. Ancak, ülkemizde hem ikna edici metinler hem 

de paragraflar olu turma konusunda yeteri düzeyde çalı ma yapılmamaktadır.  Türkçe 

Ö retim Programında “ikna edici yazılar yazar” ifadesi kazanımlar kısmında kullanılmı  

uygulamada ise bu beceriyi geli tirici etkinliklere yeterli düzeyde yer verilmedi i gibi bir 

metin türü olarak da kabul edilmemi tir. 

Paragraf düzeyinde ikna edici yazılar olu tururken paragrafın yapısında oldu u gibi 

cümlelerin tutarlı ve mantıklı olmasına dikkat etmek gerekir. kna paragrafları olu tururken 

yazarın plan yapması, okuyucunun durumu, konu hakkında bilgilerin ve argümanların 

toplanması gerekir. Metin olu turmada oldu u gibi ikna paragrafı olu tururken de plan 
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yapılmalıdır. kna paragrafı yazarken okuyucunun seviyesi ve ilgisi göz önünde 

bulundurulmalı ve buna göre konu ve bakı  açısı belirlenmelidir. Örne in çocuklara “yüksek 

lisansta ba arı nasıl elde edilir?” konulu bir ikna edici paragraf yazmak yararlı olmayacaktır. 

Olu turulacak ikna paragrafında, okuyucuyu ikna etmek için konu ile ilgili delillerin, 

bilgilerin, verilerin ve örneklerin kullanılması gerekir. Dü ünceyi geli tirme yollarından tanık 

gösterme, sayısal verilerden yararlanma gibi delil unsuru veriler iknayı peki tirir. Okuyucu bu 

unsurları yeterli buldu u takdirde ikna olacak ve yazarın dü üncesine katılacaktır. 

kna Edici Paragraf Yapısı. Son zamanlarda e itimde reform çalı malarının 

yo unla tı ı alanlardan biri de yazma becerisi ve metin türleridir. Sadece edebiyat ve dil 

alanında de il, aynı zamanda matematik, fen bilimleri ve sosyal bilimler alanlarında da 

yazmanın ve metinlerin önemi vurgulanmaktadır. Bu metin türlerinin içerisinde önemini 

özellikle koruyan ikna edici metinler olmu tur (O' Neill, 2012’ den akt. Kurudayıo lu ve 

Yılmaz, 2014, s. 87-88).  

kna edici metnin ileti imsel hedefi okuyucunun dü üncesinde de i iklik yapmaktır. 

çerik ya da biçim bu tür metinlerin ula mayı hedefledi i dil üstü etkinin yanında geri planda 

kalır. Metnin amacı alıcının dü üncesinde bir de i iklik yaratmaksa metnin ikna odaklı 

oldu u söylenebilir. Reklam, afi , ilan gibi metinler örnek olarak gösterilebilir. Bu tür 

metinler içerdikleri bilginin alıcısında bir de i iklik yapmayı amaçlayan metinlerdir. Metni 

okuyan ki ide fikir de i ikli i yapmak gerekmektedir. kna edici tekniklerin iyi 

anla ılmasıyla ve bilinmesiyle; bir e itimci, bir reklamcı ya da bir politikacı ba ka deyi le 

amacı ba kalarının dü üncelerini ve yaptıklarını de i tirmek olan her kimseyi açıkça 

de erlendirmek mümkün olur (Yüksel, 2005: 5).  

Ki i kar ısındakini ikna etmek için somut unsurlar, kanıtlar ortaya koyarak 

dü üncelerini bu unsurlarla peki tirir. kna etme yönteminde, fikirleri destekleyen kaynaklara, 

güvenilir delillere, sayısal verilere yer vermek önemlidir (Özbay, 2011, s. 109). 
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Metin yapısında oldu u gibi ikna edici paragraf yapısının da bölümleri vardır. kna 

edici paragraf yazarken bu bölümlerin mantıklı ve tutarlı bir ekilde olu turulmasına dikkat 

etmek gerekir. kna edici paragraf yapısı üç birimden olu maktadır. Giri  cümlesinin ve 

önermenin yer aldı ı ba langıç, delillerin ve örneklerin sunuldu u argümanlar ve okuyucuya 

son hatırlatmanın yapıldı ı sonuç/karar birimleridir. 

kna Edici Paragraf Birimleri. kna edici paragraf birimleri ba langıç, argümanlar ve 

karar/sonuç olmak üzere üç bölümden olu maktadır. 

Ba langıç. kna edici paragrafın ilk bölümünü olu turmaktadır. Bu bölümde yazar, 

paragrafa giri  yapar ve okuyucuyu bilgilendirmek için konu hakkında bilgi sunar. Ba langıç 

cümlesi okurun dikkatini çekmesi ve paragrafı okumaya devam etmesi bakımından çok 

önemlidir. Ba langıç cümlesinin ilgi çekici ve açık olması okuyucunun konuyu daha iyi 

anlamasına ve paragrafı tamamlamasına zemin hazırlar. Ba langıç cümlesinin aynı zamanda 

paragrafın temel cümlesi oldu u unutulmamalıdır. kna paragraflarında önerme genellikle 

ba langıç biriminde yer almaktadır. Önerme, yazarın okuyucuya tavsiye etti i, onu 

inandırmaya çalı tı ı dü üncedir. Önerme okuyucuya sunulan bir tekliftir. Yazar, bu bölümde 

okuyucuya önerisini açık bir ekilde belirtir. Dü üncesini okuyucuya kabul ettirme gayesini 

ortaya koyar. Yazarın seçti i konu kadar ortaya koydu u önerinin okuyucunun ilgi ve 

ihtiyaçlarına hitap etmesi ve önceden okuyucu tarafından kabul edilmemi  olması çok 

önemlidir. Önermenin daha önceden kabul edilmi  bir olgu olması ya da okurun bilgi 

seviyesine uygun olmaması önermenin bo  bir çaba olmasına neden olaca ı unutulmamalıdır. 

Örne in; “I ık sesten hızlıdır.” önermesi daha önceden ispatlanmı  ve okur tarafından kabul 

edilmi  bir yargı oldu undan bu konu yazarın, ikna edici metin olu turmada ba arısız 

olmasına neden olabilir.  
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ekil 2. kna edici paragraf birimleri 

Argümanlar. Yazarın önermeyi destekledi i, kanıtlar ortaya koydu u birimdir. Yazar 

önermesini destekleyen, peki tiren ve okuyucu etkileyecek en önemli argümanları (bilgi, 

delil, örnek, veri, vb.) bu bölümde kullanır. Argümanların okuyucunun seviyesine uygun 

olmasının yanında, akla uygunlu u, nesnel, anla ılır, kabul edilebilir olması da gerekir. 

Paragraftaki bütünlü ün ve tutarlı ın en iyi ekilde olması okuyucunun ikna edilmesinde 

vazgeçilmez bir unsurdur. Bundan dolayı paragrafta ortaya konulan önerme ile argümanların 

birbirini tamamlar nitelikte ve nicelikte olması ve birbiriyle çeli memesi gerekir. 

Karar/Sonuç. Paragrafın sonunun geldi ini gösteren bölümdür. Yazarın, okuyucuya 

önermesini son kez tekrar etti i ve paragrafı özetledi i birimdir. Okuyucuya neye inanması 

gerekti ini hatırlatan kapanı  cümlesidir. Yazarın okuyucuyu ikna edebilece i ve onun 
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aklında yer edici etkinin ortaya kondu u son birimdir. Akılda en son kalan en son 

unutulaca ından sonuç cümlesi okuyucunun dü üncelerini de i tirecek en önemli yargıdır. 

Bir ikna edici paragraf yapısı örne ini a a ıdaki örnekte görebiliriz:  

Örnek Metin 
 

Birimler 
 

Oyuncak, çocu u kendi dünyasına alır                 

götürür. 
Ba langıç (Önerme) 

Oyuncakla oynarken onların yüzlerinde açık 

ve pırıl pırıl bir mutluluk vardır. 
Birinci argüman 

Gözlerindeki ı ıltıdan oyuncaklarla güzel vakit 

geçirdiklerini anlarsınız. Çok de er verirler ve 

en sevdi i dostlarıdır oyuncakları. 
kinci Argüman 

Onların zekâlarını, duygularını       

geli tiren, gelece e hazırlayan oyuncakları 

küçümsememeliyiz. 

 

Üçüncü Argüman 

Çocu a verilecek en kıymetli hediye 

oyuncaklardır. 
Sonuç/Karar 

kna Edici Paragraf Yapısı Örnek ablon 

 

 Örnek ablonda yazar, oyunca ın çocu u çocuk yapan özelli ini belirterek ba langıç 

yapmı  ve bir anlamda bu ifadeyle oyunca ın önemini önerme olarak paragrafa giri  

yapmı tır. kinci cümlesinde oyunca ın çocukları mutlu etti ini vurgulayarak birinci 

argümanı, üçüncü cümlesinde çocukların oyuncaklarla iyi vakit geçirdi ini, en sevdi i 

dostları oldu unu belirterek ikinci argümanı, okuyucuya oyuncakların çocukların 

geli mesinde önemli bir yerinin oldu unu hatırlatarak üçüncü argümanı kullanmı  ve 

okuyucuyu oyuncakların önemli oldu u fikrine inandırmaya çalı mı tır. Son cümle ile de 

çocuklar için en de erli hediyenin oyuncaklar oldu u mesajıyla dü üncesi desteklemi tir. 

kna edici paragraf yapısında önermenin sabit bir yerinin olmadı ı bilinmelidir. 

Önerme birimi paragrafın giri  cümlesinde yer alabilece i gibi sonuçta da bulunabilir. Ya da 
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bir paragrafta argümanlar önce sıralanıp daha sonra önerme verilebilir. Bu durum tamamen 

yazarın takdirine ba lıdır.  
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Bölüm III: Yöntem 

Ara tırmanın Modeli 

Bu bölümde ara tırmanın modeli, çalı ma grubu, veri toplama araçları ve verilerin 

analizi açıklanmı tır. Ara tırmada elde edilen verilerin toplanması, analizi ve 

yorumlanmasında nicel ve nitel ara tırma yöntemlerinden olu an “karma yöntem (mixed 

method)” kullanılmı tır. Karma ara tırmalar, verileri birle tirmek için zengin bir ara tırma 

yöntemidir çünkü bu ara tırmalar sayesinde kelimelere ve resimlere, sayılar kullanılarak 

anlam katılabilir (Johnson ve Onwuegbuzie, 2004: 21). Karma yöntem ara tırmaları, nicel ve 

nitel ara tırma yöntemlerinin aynı çalı mada birle tirilmesi fikri olarak 1960' larda çerçevesini 

bulmu  (Leech ve Onwuegbuzie, 2009) ve sonrasındaki yıllarda önem ve ilerleme kazanmı tır 

(Gökçek vd. 2013). Nitel ve nicel yakla ımların tek bir çalı mada birle tirilmesiyle ortaya 

çıkan karma yöntem paradigması, ara tırmaya kattı ı zenginlik ve güvenilirlik açısından 

ara tırmacılar tarafından giderek tercih edilmektedir (Gökçek vd. 2013, s. 436). 

Ara tırmanın nicel boyutunda ön test son test gruplu deneysel ara tırma deseni 

kullanılmı tır. Ara tırmada, “basit tesadüfî örnekleme (simple random sampling)” metodu 

kullanılarak belirlenen deney grubunu Balıkesir ili, Altıeylül ilçesi, Plevne Ortaokulu 20 

sekizinci sınıf ö renci olu turmaktadır. Deney grubuna ön testte ve son testte kna Edici 

Paragraf Puanlama Ölçe i uygulanmı tır. 

Ö rencilerden elde edilen ön test ve son test puanları,  Statistical Package for Social 

Sciences for Personal Computers (SPSS) paket programına aktarılarak ön test ve son testten 

aldıkları puanlar arasında anlamlı farklılı ın olup olmadı ının ortaya konulması için 

istatistiksel analiz yapılmı tır.  

Uygulanan ön test ve son testten elde edilen verilerin analizi için öncelikle verilerin 

normal da ılıp da ılmadıkları kontrol edilmi tir. Veri grubunun normal da ılıp da ılmadı ı 

Kolmogrov-Simirnov ve Shapiro Wilk testlerine bakarak anla ılabilir (Kalaycı, 2006; 
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Büyüköztürk, 2013). Gözlem sayısı 30’ dan az oldu unda Shapiro Wilk testi, 30’ dan büyük 

oldu unda ise Kolmogrov-Simirnov testi kullanılabilir (Kalaycı, 2006). Bu do rultuda bu 

ara tırmadaki gözlem sayımız 30’ dan az oldu u için veri grubunun normal da ılıp 

da ılmadı ını belirlemek için Shapiro Wilk testi sonuçlarına bakılmı tır. Ara tırmada elde 

edilen veriler normal da ılım gösterdi i için parametrik yöntemler tercih edilmi tir. Verilerin 

analizinde li kili Örnek için T-testi (Paired Samples T-Test) uygulanmı tır. Sonuçlar 0.05 

anlamlılık düzeyinde de erlendirilmi tir. li kili Örnek için T-testi, ili kili iki örneklem 

ortalamaları arasındaki farkın birbirlerinden anlamlı olarak farklı olup olmadı ını belirlemek 

için kullanılan analiz yöntemidir (Büyüköztürk, 2013). 

Ara tırmanın nitel boyutunda, odak grup görü mesi, ö renci ve ara tırmacı günlükleri, 

ö renci yazılı anlatım kâ ıtları kullanılmı tır. Odak grup görü mesinde seçkisiz hazırlanan 

sorular daha önce yapılan bir doktora tezinden (Tok, 2012) alınarak incelenmi  ve uzman 

görü leri do rultusunda kullanılmı tır. Uygulamaya geçmeden önce 20 ö renci ile odak grup 

görü mesi yapılmı tır. Powell ve di erlerine (1996, s. 499) göre odak grup görü mesi 

“ara tırmacı tarafından seçilmi  ve bir araya getirilmi  bir grup insanın kendi 

deneyimlerinden yola çıkarak ara tırmaya konu problem hakkında görü  belirtmeleri ve 

tartı malarıdır” (aktaran Gibbs, 1997’ den akt. Yıldırım ve im ek, 2011, s. 152). 

Evren ve Örneklem/Çalı ma Grubu 

 Ara tırmanın evrenini Balıkesir ilinde 2013-2014 e itim-ö retim yılında ö renim 

gören sekizinci sınıf ö rencileri olu turmaktadır. Ara tırmada “basit tesadüfî örnekleme 

(simple random sampling)” yönteminin uygun olaca ı dü ünülmü  ve Altıeylül ilçesi Plevne 

Ortaokulunda okuyan dokuzu kız ve on biri erkek olmak üzere toplam 20 ö renci çalı ma 

grubu olarak belirlenmi tir. 
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Veri Toplama Araçları 

 Karma yöntem olarak desenlenen bu çalı mada, ara tırmacı günlü ü, ö renci 

günlükleri, görü me (odak grup görü mesi), ö renci yazılı anlatım kâ ıtları, dereceli 

puanlama anahtarı olmak üzere 5 farklı veri toplama tekni inden faydalanarak ara tırmanın 

birbirini destekler nitelikte olmasına çalı ılmı tır. 

Dereceli Puanlama Ölçe i.  Ö rencilere uygulanan ön test ve son test çalı maları 

kna Edici Paragraf Puanlama Ölçe ine göre de erlendirilmi tir. Bu ölçek on uzman ki inin 

görü üne göre olu turulmu  ve çalı mada kullanılmı tır. Ö renciye uygulanan ön test ve test 

üç uzman tarafından dereceli puanlama ölçe ine göre de erlendirilmi  ve uzmanların verdi i 

puanların aritmetik ortalaması alınmı tır. 

Odak Grup Görü mesi. Bu çalı mada ö rencilerle Odak grup görü meleri 

gerçekle tirilmi tir. Uygulamaya geçmeden önce 20 ö renci ile odak grup görü mesi 

yapılmı tır. Powell ve di erlerine (1996, s. 499) göre odak grup görü mesi “ara tırmacı 

tarafından seçilmi  ve bir araya getirilmi  bir grup insanın kendi deneyimlerinden yola 

çıkarak ara tırmaya konu problem hakkında görü  belirtmeleri ve tartı malarıdır” (aktaran 

Gibbs, 1997’ den akt. Yıldırım ve im ek, 2011: 152). 

Odak grup görü mesi, konu ile ilgili 6-8 katılımcıdan olu an bir gruba 3-4 alt soru ile 

bunları açacak 4-6 görü me sorusunun 1-2 saatlik bir süre içerisinde yöneltilmesi ile 

gerçekle tirilir (Yıldırım ve im ek, 2011: 156). Odak grup görü mesi için hazırlanan sorular 

bir masa etrafında açık uçlu olarak ö rencilere sorulmu  ve ö rencilerden yanıtlar alınmı tır. 

Alınan yanıtlar ara tırmacı tarafından dosyalanmı tır. 

Ö renci Günlükleri. Ö renci günlükleri çalı mada kullanılan veri toplama 

araçlarından biridir. Ö rencilere yapılan uygulama sonrasında da ıtılan ö renci günlükleri 

ara tırmacı tarafından toplanarak analiz edilmi  ve böylece çalı manın verimlili i 
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arttırılmı tır. Ö rencilerin her uygulama sonucunda günlükler yoluyla yaptıkları 

de erlendirmeler sürecin önemli bir parçasını olu turmu tur. 

Ara tırmacı günlükleri. Ara tırmacı günlükleri, ara tırmanın bütün a amalarında 

yapılan çalı maları görme açısından önemlidir. Yıldırım ve im ek’ e (2011: 296) göre 

ara tırmacının kendisi aynı zamanda veri toplama vazifesi görmektedir. Ara tırmacı 

günlüklerinin; gözlem, analiz, çizim, kısa notlar, gerekti inde do rudan alıntılar, ö renci 

görü leri, ara tırmacının kendi izlenim ve görü leri gibi çe itli verileri kapsaması 

gerekmektedir (Johnson, 2005’ ten akt. Tok, 2012, s. 80). Bu özellikler do rultusunda 

ara tırmacı, günlüklerini uygulama süreci boyunca tutmaya çalı mı tır. 

Ö renci Yazılı Anlatım Kâ ıtları.  Ö rencilerin paragraf yazma geli imi yazılı 

anlatımlarının belirli ölçütlere göre analizinin yapılması ile belirlenir. Ö rencilerin yazma 

çalı malarının de erlendirilmesinde en önemli veri toplama aracı ö rencilere yazma 

ürünlerini ortaya koydu u çalı ma kâ ıtlarıdır. Bu çalı ma kâ ıtları uzman görü leri alınarak 

geli tirilmi tir. Bu çalı mada, ö rencilere ön test ve son test uygulanmı , paragrafın yapısı ve 

özellikleri, ikna paragrafı ile ilgili konu anlatımı yapılmı  ve geli tirilen 10 farklı örnek yazma 

etkinli i uygulanmı tır.  

Verilerin Toplanması 

Türkçe ö retiminde ikna edici paragraf yazmaya yönelik yapılan bu ara tırma, 2013-

2014 e itim ö retim yılında on hafta (03 Mart-05 Mayıs 2014) boyunca uygulanmı tır. 8. 

sınıf ö rencilerden olu an 20 ki ilik bir grupla çalı ılmı tır. Bu çalı mada, uygulamaya 

ba lamadan önce ö rencilerin yazmaya kar ı tutumlarını belirlemek için odak grup görü mesi 

yapılmı tır. Ö rencilerin yazma becerilerinin ve seviyelerinin durumunu tespit etmek için ilk 

olarak ön test yapılmı  ve bu test üç uzman tarafından kna Edici Paragraf Puanlama Ölçe ine 

göre de erlendirilmi tir. Sonrasında ara tırmacı tarafından, ö rencilere paragrafın yapısı, 

çe itleri ve özellikleri ile ikna edici paragraf yapısı hakkında konu anlatımı, sunum ve örnek 
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çalı malar yapılmı tır. Ö rencilerin seviyelerine uygun on paragraf yazma çalı ması 

uygulanarak yapılan yazım ve içerik hataları geribildirimler yapılarak düzeltilmi  ve 

ö rencilerle payla ılmı tır. Ayrıca ö rencilerin ve ara tırmacının tuttu u günlükler de her 

etkinlikten sonra incelenerek eksiklikler tespit edilmi  ve ö rencilere hatırlatmalarda 

bulunulmu tur. Son hafta ö rencilere son test uygulanmı  ve bu test kna Edici Paragraf 

Puanlama Ölçe ine göre üç uzman tarafından de erlendirilmi tir. Ö rencilerle yapılan ve on 

hafta süren bu çalı maların dokümanları ara tırmacı tarafından dosyalanmı tır. Ö rencilere 

uygulanan ön ve son test sonuçları Tablo 1 ve Tablo 2’ de gösterilmi tir: 
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Tablo 1 

Ön-Test De erlendirme Tablosu 

Ö renciler Uzman 1 Uzman 2 Uzman 3 Ort. SPSS Ort. 

1.Ö renci 58.00 54.00 62.00 58.00 58.00 

2.Ö renci 40.00 40.00 42.00 40.60 40.67 

3.Ö renci 40.00 46.00 54.00 46.60 46.67 

4.Ö renci 30.00 40.00 38.00 36.00 36.00 

5.Ö renci 42.00 30.00 36.00 36.00 36.00 

6.Ö renci 55.00 52.00 45.00 50.60 50.67 

7.Ö renci 58.00 60.00 50.00 56.00 56.00 

8.Ö renci 80.00 85.00 80.00 81.60 81.67 

9.Ö renci 46.00 40.00 48.00 44.60 44.67 

10.Ö renci 54.00 60.00 60.00 58.00 58.00 

11.Ö renci 78.00 82.00 80.00 80.00 80.00 

12.Ö renci 60.00 64.00 65.00 63.00 63.00 

13.Ö renci 85.00 80.00 85.00 83.30 83.33 

14.Ö renci 62.00 60.00 58.00 60.00 60.00 

15.Ö renci 52.00 62.00 52.00 55.30 55.33 

16.Ö renci 62.00 58.00 60.00 60.00 60.00 

17.Ö renci 56.00 58.00 56.00 56.60 56.67 

18.Ö renci 80.00 76.00 74.00 76.60 76.67 

19.Ö renci 38.00 32.00 36.00 35.30 35.33 

20.Ö renci 66.00 60.00 70.00 63.30 65.33 
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Tablo 1’ de deney gurubuna uygulanan ön test puanları yer almaktadır. Ö rencilere ön 

testte yazdırılan paragraf üç uzman tarafından kna Edici Paragraf Puanlama Ölçe ine göre 

de erlendirilmi  ve puanlamaların hem ortalaması hem de SPSS ortalaması tabloda 

gösterilmi tir. Tablo 1’ e baktı ımızda uzmanların verdikleri puanların birbirine yakın oldu u 

0-14 puan aralı ında farkların olu tu u tespit edilmi tir. Üç uzmanın ayrı ayrı yaptıkları 

de erlendirmenin sonucunda verdikleri puanlar toplanmı  ve ö renci sayısına bölünerek 

aritmetik ortalama bulunmu tur. Ön testtin aritmetik ortalaması 57.07 olarak bulunmu tur. 
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Tablo 2 

Son-Test De erlendirme Tablosu 

Ö renciler Uzman 1 Uzman 2 Uzman 3 Ort. SPSS Ort. 

1.Ö renci 68.00 72.00 70.00 70.00 70.00 

2.Ö renci 74.00 65.00 72.00 70.30 70.33 

3.Ö renci 64.00 68.00 64.00 65.30 65.33 

4.Ö renci 58.00 54.00 62.00 58.00 58.00 

5.Ö renci 80.00 84.00 86.00 83.30 83.33 

6.Ö renci 74.00 72.00 78.00 74.60 74.67 

7.Ö renci 62.00 60.00 70.00 64.00 64.00 

8.Ö renci 66.00 60.00 72.00 66.00 66.00 

9.Ö renci 66.00 64.00 74.00 68.00 68.00 

10.Ö renci 80.00 76.00 72.00 76.00 76.00 

11.Ö renci 62.00 68.00 66.00 65.30 65.33 

12.Ö renci 98.00 94.00 100.00 97.30 97.33 

13.Ö renci 98.00 98.00 96.00 97.30 97.33 

14.Ö renci 72.00 78.00 80.00 76.60 76.67 

15.Ö renci 74.00 80.00 70.00 74.60 74.67 

16.Ö renci 82.00 84.00 88.00 84.60 84.67 

17.Ö renci 74.00 74.00 80.00 76.00 76.00 

18.Ö renci 68.00 66.00 76.00 70.00 70.00 

19.Ö renci 74.00 78.00 70.00 74.00 74.00 

20.Ö renci 74.00 80.00 82.00 78.60 78.67 

Tablo 2’ de üç uzman tarafından verilen son test puanları ve bu puanların SPSS 

ortalamaları yer almaktadır. Son testte ö rencilere yazdırılan paragraf, üç uzman tarafından 

kna Edici Paragraf Puanlama Ölçe ine göre de erlendirilmi  ve bu uzmanların verdikleri 

puanların aritmetik ortalamaları 74.49 olarak belirlenmi tir.  
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Verilerin Analizi 

Bu bölümde elde edilen verilerin nitel olarak analiz edilme süreçleri açıklanacaktır. 

Wolcott’ un ve alan yazındaki di er sınıflamalara bakıldı ında nitel ara tırmalarda üç temel 

kavramın vurgulandı ı görülmektedir: “betimleme”, “analiz”, “yorumlama” (Yıldırım ve 

im ek, 2011, s. 222). Bu çalı mada veri toplama araçlarından elde edilen bilgilerle verilerin 

ne söyledi inin betimlenmesi ve bu verilerin ne anlama gelmektedir sorusuyla da yorumlama 

yapılmaya çalı ılmı tır. 

Nitel verilerin analizine ili kin Strauss ve Corbin’ in (1990) önerdi i iki yakla ım söz 

konusudur: betimsel analiz ve içerik analizi. Betimsel analiz, içerik analizine göre daha 

yüzeyseldir ve daha çok ara tırmanın kavramsal yapısının önceden açık biçimde belirlendi i 

ara tırmalarda kullanılır (Yıldırım ve im ek, 2011, s. 223). Bu çalı mada veriler betimsel 

analize göre de erlendirilmi tir. 

Ara tırmanın Geçerlik ve Güvenirli i 

Sonuçların inandırıcılı ı, bilimsel ara tırmanın en önemli ölçütlerinden biri olarak 

kabul edilir. “Geçerlik” ve “güvenirlik” bu açıdan ara tırmalarda en yaygın olarak kullanılan 

iki ölçüttür (Yıldırım ve im ek, 2011, s. 255). Lincoln ve Guba (1985), inandırıcılı ın 

ba arılabilmesi için ara tırmacıların kullanabilecekleri birtakım stratejiler önermektedir. Uzun 

süreli etkile im, derinlik odaklı veri toplama, çe itleme, uzman incelemesi ve katılımcı teyidi 

stratejileri bir ara tırmanın inandırıcılı ının de erlendirilmesinde kullanılabilecek ölçütler 

olarak kabul edilmektedir (Yıldırım ve im ek, 2011, s. 264). 

Ara tırmanın uygulama süreci uzman görü lerine göre 10 hafta olarak planlanmı tır. 

Ancak uygulama okulunun ve sınıfının belirlenmesi, okul idarecileri ve sınıf rehber ö retmeni 

ile görü melerin yapılması, milli e itim müdürlü ünden izin alınması a amaları dâhil olmak 

üzere ara tırmacı günlü ünde yakla ık 12 haftalık veri bulunmaktadır. Uygulama süreci 

içerisinde 10 haftalık uygulama dersleri (20 saat), ö rencilerle yapılan odak grup görü mesi 
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gerçekle tirilmi tir. Bütün bu uygulamalarla ara tırmanın inandırıcılı ına yönelik uzun süreli 

ileti im stratejisine uygun hareket etmeye çalı ılmı tır. Ara tırma süreci içerisinde derinlik 

odaklı veri toplama stratejisine uygun olarak ara tırmanın do asına ve ortamına uygun 

mümkün oldu u kadar çok veri toplama aracı kullanılmaya çalı ılmı tır. Ö renci yazılı 

anlatım kâ ıtları, ö renci günlü ü, ara tırmacı günlü ü, gözlem ve görü me ara tırma 

sürecinde kullanılan ba lıca veri toplama araçlarıdır. Bu veri toplama araçları hem veri 

kaynaklarına hem de ara tırma sorularına göre sınıflandırılarak veri toplama i leminin planlı 

ve düzenli olması amaçlanmı tır. Ara tırmanın inandırıcılı ını arttırmak amacıyla bu veriler 

ara tırmanın bulgu ve yorumlarının de erlendirilmesinde kullanılmı tır. 

Ara tırma sürecinde veri kaynaklarının belirlenmesi, veri toplama araçlarının tespiti, 

ö renci çalı ma kitabının hazırlanması, uygulamanın gerçekle tirilmesi, verilerin 

düzenlenmesi, analiz edilmesi ve yorumlanması a amalarında uzmanların görü leri alınmı tır. 

Ö rencilere yapılan ön test ve son testlerde dereceli puanlama ölçe i kullanılmı tır. Bu ölçek 

on uzmanın görü leri alınarak olu turulmu  ve 3 uzman tarafından da de erlendirilmi tir. Üç 

uzmanın yaptı ı de erlendirmenin aritmetik ortalaması alınarak ön test ve son test arasındaki 

fark belirlenmi  ve çalı mada kullanılmı tır. 
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Bölüm IV: Bulgular ve Yorumlar 

Geli tirilen Etkinliklerin Ö rencilerin Delillendirme/ kna Etme Paragraflarına Etkisine 

li kin Bulgular ve Yorum 

Katılımcılardan elde edilen ön test ve son test puanlarının ortalamalarının normal 

da ılıp da ılmadı ını gösteren veri tablo a a ıda verilmi tir: 

Tablo 3 

Normallik Tablosu 

Testler 

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

statistik n p statistik n p 

Ön-Test Ortalama 

Son-Test Ortalama 

.126 20 .200* .937 20 .213* 

.166 20 .148 .918 20 .089* 

p*>0.05       

Yukarıdaki verilen normallik tablosunu inceledi imizde; katılımcılardan toplanan 

verilerin 30’ un altında oldu u için Shapiro-Wilk testi tablosuna göre de erlendirme yapılır. 

Shapiro-Wilk testi tablosuna göre p anlamlılık de erlerinin (p>0.05) 0.05’ ten büyük oldu u 

görülmektedir. Dolaysıyla katılımcıların ön test ve son test puanları arasında anlamlı bir 

farklılı ın olup olmadı ını belirlemek için li kili Örnek için T-testi analizi yapılmı tır. li kili 

Örnek için T-testi analiz tablosu a a ıda verilmi tir: 
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Tablo 4 

T-testi Analiz Tablosu 

Ölçüm N X S Sd t p 

Ön-Test 20 57.20 14.97 19 -4.875 .000 

Son-Test 20 74.51 10.19    

p<0.05       

  Yukarıda yapılan li kili Örnek için T-testi analiz tablosuna göre p (p=.000) anlamlılık 

de eri .05’ ten küçük oldu u görülmektedir. Dolayısıyla katılımcıların ön testten aldıkları 

puanların ortalamasıyla son testten aldıkları puanların ortalamaları arasında anlamlı bir 

farklılı ın oldu u söylenebilir. 

Geli tirilen Etkinliklerin Ö rencilerin Metin Tutarlılı ına Etkisine li kin Bulgular ve 

Yorum 

Yapılan ara tırmada ö rencilerin uygulamaya ba lamadan önce ortaya koydukları 

yazılı anlatım örneklerinde çeli en ifadeler ve mantı a uygun olmayan cümleler kurdukları 

görülmü  çalı manın devamında ise bu tutarsızlıkların en aza indi i ve mantıklı cümleler 

kurdukları belirlenmi tir. Ara tırmada uygulama öncesi yapılan ön test örnekleri u ekilde 

incelenmi tir: 
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 Ö renci Yazma Çalı ması Örne i 1 

 

Birinci etkinlikte “E itim açısından normal e itim mi yoksa ikili e itim mi 

uygulanmalıdır?” konusu yazma çalı ması olarak ö rencilere verilmi tir. Ö renciler, bir 

paragrafta konu ile ilgili dü üncelerini anlattılar. Bu paragrafta ö rencim, ikili e itimin 

faydalı oldu unu, ö rencilerin normal e itimde uykusuz kalacaklarını ikili e itimde ise uyku 

ihtiyaçlarını kar ılayacaklarını savunmu tur. Öncelikle ikili e itimde ö renciler sabah çok 

erken saatlerde okula gelmek zorunda oldukları için erken kalkmaları gerekir. Geç yatan bir 
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ö rencinin ikili e itimde uykusunu alması zor oldu undan ve genellikle çok erken saatlerde 

kahvaltı yapamadıklarından derse olan ilgileri de olumsuz etkilenmektedir. Normal e itimde 

ise ders zili 08.30-09.00 arasında çalmakta bu da ö rencinin en az bir saat daha uyumasına, 

rahat bir ekilde kahvaltı yapmasına ve okula dinç gelmesine zemin hazırlamaktadır. 

Ö rencinin bu paragrafta bu ayrıntıları fark edemeyip dü üncelerini mantıklı ve tutarlı bir 

ekilde ifade edemedi i görülmü tür. 

Ö renci Yazma Çalı ması Örne i 2 
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 Bu paragrafta ö renci normal e itimde ö renci sayısının fazla oldu unu ve 

ö rencilerin bilemediklerini ö retmene sormada zorlanacaklarını ifade ederek ikili e itimi 

savunmu  ve söyledikleriyle uygulamanın farklı olmasından dolayı tutarsızlık göstermi tir. 

Normal e itim ikili e itime göre okulda geçirilen zaman yönünden uzun olması hem 

teneffüslerin uzun olmasına hem de ö rencinin e itim kurumundan daha çok yararlanmasını 

sa layacaktır. kili e itimde kısacık teneffüslerde ö rencilerin ö retmenlerine bilmediklerini 

sorması ve okuldan yeteri kadar yararlanmaları daha zor olacaktır.   

Ö renci Yazma Çalı ması Örne i 3 
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 Bu paragrafta ö renci ikili ö retimi savunmu , sabahçı olunca ö leden sonra 

bo  zamanın fazla oldu unu ve bu zamanda birçok faaliyet yapılabilece ini belirtiyor. Ancak 

paragrafın sonunda ö lenci olmanın zaman yönünden verimli kullanılmadı ından bunun da 

derslerden geri kaldı ını ifade ederek ikili e itimin faydalı mı de il mi konusunda tutarsız 

oldu u görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ö renci Yazma Çalı ması Örne i 4 

Ön testten sonra yapılan yedinci etkinlikteki bu yazma çalı masında, ö rencilerden 

“annenin de eri” konulu bir paragraf yazmalarını istedik. Bu ö rencimiz anne sevgisini ve 

annenin de erini destekleyici ve tutarlı ifadelerle anlatmaya çalı mı tır. Ayrıca annenin 
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de erini anlatan benzetmeye yer vermi tir. Paragrafın genelinde ö renci yazım kurallarına ve 

noktalama i aretlerine büyük ölçüde uymu tur. 

 

Ö renci Yazma Çalı ması Örne i 5 

 Çalı manın 2. etkinli inde, yalnızlık konusu ile ilgili ö rencilerden bir paragraf 

yazmaları istendi. Bu paragrafta ö rencimiz insanın yalnız ya ayamayaca ını ve hep birilerine 

muhtaç oldu unu, yalnızlı ın Allah’ a mahsus oldu unu destekleyici ifadelerle anlatmı tır. 
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Paragrafta soru cümleleri de kullanarak okuyucunun ilgisini çekmeye çalı arak mantıklı, 

tutarlı bir paragraf olu turmu tur. 

  

 

Ö renci Yazma Çalı ması Örne i 6 

Çalı manın sekizinci etkinli inde ö rencilerden en sevdi iniz rengi ve bunun nedenini 

anlatan bir paragraf yazmalarını istedik. Bir ö rencimiz yazdı ı bu paragrafta ö renci maviyi 

neden sevdi ini, mavinin kendisinde olu turdu u duygu ve dü ünceleri ve neden mavinin 

güzel oldu unu argümanlarla zenginle tirerek anlatmı tır. Paragrafın giri  cümlesinde 

mavinin huzurun temeli oldu u önermesiyle ba lamı  ve geli me bölümünde maviyi 

gökyüzüne ve okyanusa benzeterek birinci argümanı, maviyi hatırlatan varlıkları, elbisesini ve 
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battaniyesini belirterek ikinci argümanı ve mavinin dedesini ve Atatürk’ ü dile getirmesiyle de 

üçüncü argümanı kullanmı tır. Dü üncelerini mantıklı ve tutarlı bir ekilde anlatmı tır. 

Yazısında noktalama i aretlerine ve yazım kurallarına genel anlamda uymaya çalı mı tır. 

Geli tirilen Etkinliklerin Ö rencilerin Yazmaya Kar ı Tutumlarına li kin Bulgular ve 

Yorum 

Ö rencilerle yapılan grup odaklı görü melerde yazmaya kar ı olumsuz dü üncelere 

sahip ö rencilerin oldu u görülmü tür. Yapılan çalı malar sonunda ö rencilerin günlüklerine 

bakıldı ında yazma kar ı olumsuz olan dü üncelerin yerini yazmaktan korkmayan, yazmayı 

seven ve yazabilece ine inanan bir anlayı  ortaya çıkmı tır. Tablo 4’ te ö rencilerin çalı ma 

öncesinde ve çalı ma sürecinde ya adıkları olumlu de i imin günlüklere ve görü me notlarına 

nasıl yansıdı ı görülmektedir. 
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Tablo 5 

Ö rencilerin Günlük ve Görü me Notları 

Ö rencilerle Yapılan Uygulama Öncesi 

Görü me ve Günlük Notları 

Ö rencilerle Yapılan Uygulama Süreci ve 

Sonrası Görü me ve Günlük Notları 

 Yazı yazmak bana çok zor geliyor. 

 Aklımda çok ey var ama elime 

kalemi aldı ımda nasıl yazaca ımı 

bilemiyorum. 

 Yazmayı sevmiyorum çünkü çok can 

sıkıcı geliyor. 

 Yazı yazmayı çok beceremiyorum 

ama yazmaktan da nefret etmiyorum.  

 Konu mak bana yazmaktan daha 

e lenceli geliyor. 

 Bu derste çok mutluyum. Çok 

e lenceli buldum. 

 Yazabildi ime inanamıyorum. 

 Sonucu merak ediyorum. 

Heyecanlıyım.  

 u an kendimi di er günlerde 

yazdı ım yazıdan daha geli mi  bir 

yazı yazaca ıma inanıyorum. 

  Yazdıklarımı okuyunca öyle mutlu 

oluyorum ki! Ayrıca bu yazı 

çalı maları bana ayrı bir tat veriyor. 

 

Ö rencilerdeki yazmaya bakı larındaki tutum de i ikli i ara tırmacı günlüklerine de 

yansımı tır. 

“ … Ö rencilere akademik bir çalı maya katkı sa layacaklarını bunun e itim-ö retim 

açısından faydalı oldu unu söyledikten sonra ilk çalı mamız olan ön testi uygulamak için 

ö rencilere çalı ma kâ ıtları da ıttım. Ö rencilerim meraklı gözlerle hemen da ıttı ım 

kâ ıtlara bakmaya ba ladılar. Bir ö rencim ön teste verilen konunun imdiye kadar verilen 

yazma konularından farklı oldu unu söyledi. Bir ba ka ö rencim kısa yazabilir miyim diye 

sordu.” (Ara tırmacı Günlü ü, 05.03.2014). 
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Bu çalı mamız yaptı ımız ilk etkinlikti. Ö renciler ne yapacaklarının çok farkında 

de ildiler. Ara tırma ile ilgili açıklamadan sonra biraz daha rahat davrandılar. Yazmaya kar ı 

tutumlarının genel anlamda olumlu olmadı ını gözlemledim. 

“Çalı manın be inci haftası ilk yapılan etkinli e göre daha keyifli geçti. Ö rencilerim 

ne yapacaklarının farkında gibi davranıyorlardı. Ö rencilere ara tırmamızdaki etkinli i 

da ıtmadan önce birinci derste paragrafın özellikleri ve yapısı hakkında hatırlatmalar 

yaptıktan sonra ikinci ders ö rencilere be inci etkinli i da ıttım. Etkinlikteki konu “Nasıl bir 

taraftar olmalıyız?” olunca ö rencilerin dikkati daha çok arttı. Ö rencilerim paragraf 

yazmaya ba lamadan önce uzun bir süre dü ündükten sonra dü ünceleri kâ ıda dökmeye 

ba ladılar. Yazmaya olan ilgileri ilk dersteki gibi de ildi. Bir de i iklik oldu u belliydi. lk 

derste sordukları kadar bu derste soru sormadılar. Hepsi de heyecanlıydılar.”(Ara tırmacı 

Günlü ü, 02.04.2014). 

Çalı manın be inci haftası ilk yapılan etkinli e göre farklıydı. Bu da ö rencilerde 

yazmaya kar ı tutumlarında gözle görülür bir de i ikli in oldu unu gösteriyordu. Yazdıkları 

paragrafları inceleyince dü ünceleri cümlelere daha iyi yansıttıklarını gördüm. Her dersin 

sonunda ö rencilere yazdırdı ım günlüklerde de bunu görmek mümkündü. 

 

Ö renci Günlük Örnekleri 1 (02/04/2014) 

 Bu ö renci odak grup görü mesinde ve ara tırmacı notlarında yazı yazma konusunda 

zorlandı ını bundan dolayı dü üncelerini ifade etmekte güçlükler ya adı ını belirtirken 

çalı ma sürecinde yapılan etkinliklerden sonra fikirlerini daha iyi yazıya aktarabildi ini ifade 

etmi tir. 
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Ö renci Günlük Örnekleri 2 (02/04/2014) 

 Bu ö rencimiz de di er ö renciler gibi odak grup görü mesinde ve günlü ünde uzun 

yazılar yazamamaktan ikâyet etmekteydi. Kompozisyon yazmayı sevmedi ini söyledi i gibi 

sınavlarda bir paragraf yazmanın çok sıkıcı ve zor oldu unu ifade ediyordu. Çalı ma 

sürecinde ise dü üncelerini rahat ifade etti ini, yazmaya kar ı bakı ının de i ti ini 

belirtmi tir.  

    

                        Ö renci Günlük Örnekleri 3 (16/04/2014) 

 Bu ö rencimiz birçok ö renci gibi yapılan etkinliklerden sonra yazmaya kar ı olumsuz 

tutumundan vazgeçti ini günlü ünde ifade etmi tir. 

 

Ö renci Günlük Örnekleri 4 (14/04/2014) 
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Bu ö rencimiz gibi birçok ö renci ilk çalı malarını birkaç cümle ile özetlerken 

çalı manın ilerleyen günlerinde daha uzun ve akıcı paragraf olu turmu lardır. 

 

Ö renci Günlük Örnekleri 5 (21/04/2014) 

 Ö renciler kompozisyonu uzun olmasından zorlandıklarını günlüklerinde 

belirtmi lerdi. Bu ö rencimiz de birçok ö renci gibi paragraf yazabildi ini gördükten sonra 

bundan hem mutlu oldu unu hem de kendine olan güveninin arttı ını belirtmi tir. 

 

Ö renci Günlük Örnekleri 6 (21/04/2014) 

 Bu ö rencimiz dü üncelerini kâ ıda aktarmada, tutarlı ve mantıklı cümleler kurmada 

zorlandı ını söylerken etkinliklerin yapılmaya ba lamasından sonra, fikirlerini yazıya daha iyi 

nasıl aktarabilece ini ö rendi ini ifade etmi tir. 
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Ö renci Günlük Örnekleri 7 (28/04/2014) 

 Bu örnek ö renci gibi günlük notları incelendi inde ö rencilerde uygulama süreci 

ilerledikçe yazmaya kar ı bakı larının da olumlu yönde arttı ını görülmü tür. Hem 

etkinliklerde yazdıkları paragraflar hem de çalı malardaki günlük notları ikna edici paragraf 

yazma çalı malarının ö rencilerin yazmaya olan ilgilerini arttırdı ı görülmü tür. Bu 

çalı mada ara tırmacıyı en çok mutlu eden ö rencilerin yazmaktan ho lanmaları ve bunu 

çalı ma süresince belirtmeleri olmu tur. Sonuç olarak bu çalı ma için geli tirilen etkinliklerin 

ve uygulamaların, e itim-ö retimde kullanılması ö rencilerin yazmaya kar ı tutumlarını 

olumlu yönde de i tirece i dü ünülmektedir. 

“Dokuzuncu hafta yaptı ımız bu çalı mada hayvanların denek olarak 

kullanılmalarının do ru olup olmadı ı hakkında ö rencilerin dü üncelerini inandırıcı ekilde 

yazıya dökmelerini istedim. Bu konu onları biraz a ırmı tı. Ö rencilerimden birisi bu 

konunun hayvan severleri daha çok ilgilendirdi ini söyledi. Di er bir ö rencim hayvan 

haklarından ziyade insan haklarına önem vermek gerekti ini söyledi. Ö rencileri 

dü üncelerini yazıya aktarmaları gerekti i konusunda uyardım. Önce ne yazacaklarını 

dü ünmeleri gerekti ini hatırlatarak yazma çalı masına ba lamaları gerekti ini ifade ettim. 

Bazı ö rencilerim çalı ma esnasında heyecanlıydılar. Günlüklerinde bir ö rencim konunun 

zor oldu unu bir ö rencim saçma oldu unu söylerken yazma etkinli inden mutlu oldu unu 

dile getiren birçok ö rencim oldu unu gördüm. Paragraflarını inceledi imde ilk yapılan 

etkinliklere göre daha okunaklı akıcı ve tutarlı cümleler kurduklarını gördüm. Ayrıca 
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yazılarını destekleyici ifadelerle süslemi ler ve ikna edici yargılara yer vermi lerdi. 

(Ara tırmacı Günlü ü, 28.0.2014). 
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Bölüm V: Tartı ma, Sonuç ve Öneriler 

Tartı ma 

Paragraflar, birbirine anlam yönünden ba lı, tutarlı cümlelerin bir araya gelmesiyle 

olu ur. Yazının okuyucu tarafından kavranması ve yazma amacının gerçekle mesi için 

paragrafın tutarlı olması gerekir. Cain (2003: 344-346), metni kavrama ile tutarlılık arasındaki 

ili kiyi ara tırmı  ve kavrama sorunu olan ö rencilerin aynı zamanda metin (öykü) 

organizasyonu bakımından da sorunlar ya adıklarını bulgulamı tır. Bu ba lamda tutarlılık 

olgusunun okuma ve yazma edimlerinin ta ıdı ı bu ortaklıktan kaynaklanan bir ba ka önemi 

oldu u da açıktır (Ülper, 2011, s. 851). 

  Karatay (2010: 375), tutarlılı ı, metindeki bilgilerin belli bir birlik ve bütünlük içinde 

zihinde anlamsal olarak bir ema yaratması, canlanması, metinde i lenen konu etrafında adeta 

kalıpla arak ekil alması olarak tanımlar. Charolles de bir metnin tutarlılık ve ba da ıklık 

özelliklerini gösterebilmesi için dört kurala uyulması gerekti inden söz eder. Bunlar, 

yineleme (répétition), ilerleme (progression), çeli kin olmama (non-contradiction) ve 

ba ıntılılıktır (relation). Bir metnin, basit bir cümleler dizisi olmaktan çıkıp metin olabilmesi 

için, içerdi i bazı bilgilerin ve ö elerin yinelenmesi, bu ö eler yinelenirken, bir yandan da 

metinde sözü edilen konunun bir sona, bir sonuca do ru ilerlemesi ve geli mesi, bunun için de 

yeni ö elerin ve yeni bilgilerin metne katılması gerekmektedir. Aynı zamanda, birbiriyle 

çeli en fikirlerin bir arada bulunmaması ve metne konu olan göndergelerin (metinde yer alan 

eylem, durum ya da olayların), dı  dünya gerçekleriyle örtü mesi, bunlarla belli bir ba lantı 

içinde olması da gerekmektedir (Aktaran Onursal, 2003, s. 121-132). Metinlerde oldu u gibi 

paragraflarda da bu ölçütlere uyulması okuyucunun verilmek istenen mesajı almasını, 

konunun anla ılmasını sa layacaktır. 

 Birçok çalı manın yapıldı ı yazma, edinilme ve geli tirilme açılarından di er 

becerilere göre ö renciyi ve ö retmeni son derece zorlayan bir alan olarak kar ımıza 

çıkmaktadır. Ülkemizde verilen e itimde her ne kadar yazma e itimi ile ilgili birçok çalı ma 



67 
  

 
 

yapılsa da bu, ö rencilerin yazmaya olan ilgilerini istenilen düzeyde arttıramamı tır. 

Yazmaya ilgi duymayan, duygu ve dü üncelerini kâ ıda dökmekten ho lanmayan bir 

ö rencinin tutarlı, mantıklı ve etkileyici yazılar olu turması mümkün de ildir. Bunun 

a ılmasını sa layacak en önemli unsur ö rencilerin yazmaya olan olumsuz tutumlarını 

de i tirmek olacaktır. Bunun için yazma çalı malarını zamana yayarak ö rencilerin sevdi i 

konularla ilgi yazma etkinlikleri yapmak ve bu etkinliklerde yapılan yanlı lıklarla ilgili 

dönütler vermek gerekir. Yazma faaliyetinin sürece yayılması halinde ö rencilerin dü ünme 

sürecinde yo unla maları, bilgiyi aktarmaları, genel olarak süreci düzenlemeleri ve her 

a amaya ili kin bili sel farkındalık sahibi olmaları kısacası aktif olmaları sa lanabilir. 

Ö rencilere öncelikle ba ımsız dü ünme, karar verme, problem çözme, ö renmeyi ö renme 

gibi beceriler kazandırılabilir (Karatay,  2011, s. 25). 

Ö rencilerin ileri düzeyde, önce paragraf sonra metin düzeyinde kendilerini yazılı 

olarak ifade etmelerini sa lamak için sadece ders kitaplarına ba lı kalmamak gerekir. Bu 

çalı ma, yazma becerisinin, süreç temelli, farklı etkinliklerle geli tirilebilir bir beceri 

oldu unu, aynı zamanda ö rencilerin yazım kurallarına uygun tutarlı paragraflar 

yazabileceklerini göstermi tir. 

Sonuç 

 Ara tırmanın bu bölümünde bulgular ve yorumlar bölümünde elde edilen verilere 

dayanarak ara tırmanın sonuçları ortaya konulmu tur. 

 Geli tirilen etkinliklerin ö rencilerin delillendirme/ikna etme paragrafı 

olu turmalarına yönelik sonuçlar. 

 Çalı ma için geli tirilen etkinliklerin, ö renciler ikna edici paragraf yazma 

çalı malarına istekli olmalarını, çalı malara heyecanla katılmalarını ve ikna edici paragraflar 

yazabilmelerini sa ladı ı görülmü tür. Ö rencilerin yazdıkları paragrafların incelenip 

ö rencilerle payla ılması hataların daha çabuk ve kalıcı bir ekilde düzeltilmesini 
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kolayla tırmı tır. Ö renci günlükleri, ara tırmacı günlükleri ve odak grup görü meleri ile bu 

çalı manın ö rencileri e lendirdi i ve heyecanlandırdı ı anla ılmı tır. Ö renciler, bu 

çalı mayla dü üncelerini paragraf seviyesinde daha rahat ve kolay yazıya aktarabileceklerini 

göstermi tir. 

 Geli tirilen etkinliklerin ö rencilerin paragraf tutarlılı ına etkisine yönelik 

sonuçlar. 

 Paragraf olu turmada dikkat edilmesi gereken hususlardan biri de tutarlıktır. 

Paragrafın tutarlı olması için konu dı ına çıkılmaması aynı bakı  açısına ba lı kalınması 

sa lanmalı bunun yanında çeli en ifadelere yer verilmemesi gerekir. Çalı manın ba ında 

yapılan ön testte ö rencileri tutarsız paragraf olu turdukları görülmü tür. Çalı manın 

ilerlemesiyle paragrafın yapısı, özellikleri ve ikna edici paragraf ile ilgili konu anlatımları 

yapıldıktan sonra ö rencilerin tutarlı paragraf yazdıkları görülmü tür. 

 

Geli tirilen etkinliklerin ö rencilerin yazmaya kar ı tutumlarına yönelik 

sonuçlar. 

Yapılan çalı manın sürece dayalı gerçekle mesi, geli tirilen etkinliklerin ö renci 

seviyelerine uygun olması, odak grup görü meleri ile günlükler ö rencilerin yazmaya kar ı 

olan olumsuz tutumlarını büyük ölçüde ortadan kaldırdı ı görülmü tür. Aynı zamanda 

ö renciler, bu çalı ma ile dü üncelerini yazarak anlatmanın kolay ve zevkli oldu unu 

benimsemi lerdir. 

Öneriler 

 Bu bölümde, ara tırma sonucunda elde edilen bilgilere göre ö rencilerin ikna edici 

paragraf yazma çalı masıyla ilgili önerilere yer verilmi tir. Bu önerileri u ekilde 

sıralayabiliriz: 
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 Ö rencilerin tutarlı ve anlamlı paragraf olu turmaları, duygu ve 

dü üncelerini mantıklı bir ekilde ifade etmeleri için dil becerilerine ve dil 

bilgisi kurallarına hâkim olmaları sa lanabilir. 

 Yazma e itiminde ö rencilerden beklenen yazma becerilerinin geli mesi 

ö rencilerle yapılan etkinliklerin sıklı ı ile do ru orantılı oldu undan 

paragraf yazma çalı malarına sık sık yer verilebilir. 

 Yapılan etkinliklerin incelenerek yanlı lıkların ö rencilerle payla ılması 

daha az hatanın yapılmasını sa layaca ından tüm yazma çalı malarında 

dönütlere yer verilebilir. 

 Yazma becerilerinin geli tirilmesi için di er paragraf türleriyle ilgili 

akademik çalı malar yapılabilir. 

 Yazma becerilerinin geli mesi sa lamak için paragraf düzeyinde farklı 

akademik çalı malar yapılabilir. 

 Bu çalı ma için hazırlanan örnek etkinlikler, ö rencilerin paragraf düzeyinin 

geli mesine katkı sa laması için etkinlik kitaplarında yer alabilir. 
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Ek A: Ö renci Çalı ma Kitabı 

 

 

 

 

 

DEL LLEND RME/ KNA ETME PARAGRAF YAPISININ GEL T R LMES NE L K N 

Ö RENC  ÇALI MA K TABI 
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  ETK NL K 1 

 

(Bu çalı mada, sizden konu ile ilgili örneklerden faydalanarak dü üncelerinizi bir 

paragrafta açıklamanız beklenmektedir.) 

 

 

 

 

 

 

Okullardaki e itim sizce, ikili (sabahçı-ö lenci) mi olmalı yoksa normal 

mi olmalıdır? Dü üncelerinizi bir paragrafta açıklayınız.    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Ad/Soyad:…………………………… 

       

Ba lık 
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 ETK NL K 2 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

nsan yalnız 

ya amaz. 

Katılıyorum/katılmıyorum 

 çünkü; 

(Dü üncelerini bir paragrafta örneklerle açıklayınız.) 

 

Ad/Soyad:…………………………
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  ETK NL K 3 

     

 

 

 Evet, gereklidir. Çünkü;   Hayır, gerekli de ildir. Çünkü; 

1. Spor yapmak vücut için çok faydalıdır.            1. Her gün terlemek rahatsızlık verir. 

2.                                                                           2. 

3.                                                                           3. 

 

 

 

 

Maddelerden birini seçiniz. Seçti iniz maddeyi bir paragrafta açıklayınız. 

 

           

         

 

  

Sizce ö rencilerin her gün beden dersini almaları 

gerekli midir? Numaralı yerleri doldurunuz. 

Ad/Soyad:……………………
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 ETK NL K 4 

 

 

      

                FAYDALIDIR                                                 DE LD R 

1. Teknolojiyi e itimde kullanmı  olurlar.                        1. Derste dikkatleri da ıtabilir. 

2.                                                                                        2. 

3.                                                                                        3. 

   Maddelerden birini bir paragrafta örneklerle açıklayınız.  

    

 

  

Cep telefonlarını okulda ö rencilerin kullanmasını serbest bırakmak faydalı 

mıdır, de il midir? 

…………………………………………………………………………

…………………………………          

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

Ad/Soyad: 
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          ETK NL K 5 

            

         

                                                         

Örnek bir futbol taraftarının özellikleri nelerdir? 

            

            

            

       

Yukarıdaki bo  geometrik ekilleri doldurunuz. Bu ekillerdeki dü üncelerden 

hangisi sizce daha önemlidir nedenleriyle açıklayınız.     

            

            

            

            

            

            

            

 

           

Ad/Soyad: 

………………………………

Örnek bir taraftar takımına 

her zaman destek verir. 

Örnek bir taraftar 

centilmenlikten taviz vermez. 
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                                                                     ETK NL K 6   

            

            

            

            

            

            

            

            

           

 Bulutlara yazdı ınız yargılardan birini seçip dü üncelerinizi bir paragrafta 

sebeplerini de belirterek açıklayınız. 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

      

Ödev sözcü ü sizde hangi 

yargıları ça rı tırıyor. 

Bulutlara yazınız 

Ödev, ço u zaman 

gereksizdir. 

 

 
 

Ad/Soyad:…………………
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                       ETK NL K 7 

 

 

 

           

            

            

            

            

            

 Anne, senin için neler ifade ediyor, ona olan sevgini ve duygularını annene bir 

paragrafta anlatır mısın? 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 

Annenin de erini hangi cümlelerle anlatırsın? Bulutlara yazınız. 

 

Anneler, yeryüzünün 

en fedakâr insanıdır. 

Ad/Soyad:…………………
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                                           ETK NL K 8

            

            

            

            

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kırmızı 

    

Sarı 
Siyah 

Mavi 

Ad/Soyad:…………………

En çok……………………………..rengi 

seviyorum. Neden mi? ( Bo lu u doldurup, seçti iniz rengi 

neden çok sevdi inizi bir paragrafta açıklayınız.) 

Turuncu 

……
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       ETK NL K 9 

 

 

 

 

  

              Evet, do rudur. Çünkü;                              Hayır, do ru de ildir. Çünkü; 

1. Hayvanlar kullanılmazsa insanlar kullanılır.       1. Hayvan haklarına uygun de ildir. 

2.                                                                              2. 

3.                                                                              3. 

4.                                                                              4. 

              Maddelerden birini seçiniz. Seçti iniz maddeyi bir paragrafta açıklayınız. 

 

 

 

 

 

            

            

            

            

            

        ETK NL K: 10  

            

Hayvanların bilimsel ara tırmalarda denek olarak 

kullanılmaları do ru mudur? A a ıdaki maddeleri 

doldurunuz.  

Ad/Soyad:…………………
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                  ETK NL K 10 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

             

 

 

 

 

 

 

 

 

Ad/Soyad:…………………

Türkiye dünyanın en güzel ülkesidir. 

Katılıyorum/Katılmıyorum 

(Dü üncelerinizi destekleyici ifadelerle bir paragrafta açıklayınız.) 
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Ek B: kna Edici Paragraf Yapısı Örnek ablon 1 

 

 

 

 

 

 

 

            

            

            

            

            

            

            

            

           

            

            

     

            

    

   

 

 
 

 
 

 

Ba langıç Cümlesi 

Argüman 1 

Argüman 2 

Argüman 3 

Karar/Sonuç 

Cümlesi 
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Ek C: kna Edici Paragraf Yapısı Örnek ablon 2 

 

  

 
 

 
 

 
Oyuncak, çocu u kendi dünyasına alır 

götürür. 

Oyuncakla oynarken onların yüzlerinde  

açık ve pırıl pırıl bir mutluluk vardır. 

 

                      

Gözlerindeki ı ıltıdan oyuncaklarla güzel vakit   

geçirdiklerini anlarsınız. Çok de er verirler ve ev sevdi i  

                         dostlarıdır oyuncakları. 

                    Onların zekâlarını, duygularını  

 geli tiren, gelece e hazırlayan oyuncakları 

                           küçümsememeliyiz. 

Çocu a verilecek en kıymetli hediye 

oyuncaklardır. 
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Ek D: Dereceli Puanlama Ölçe i 

NOT : (100-85: Çok iyi, 84-70: iyi, 69-55: Orta, 54-45: Zayıf, 44-0: Çok Zayıf.) 

  

Ö rencinin;  
Adı Soyadı:……………….. 
Sınıfı : ………………….. 

  
Çok  
yi  

 
(10) 

 

 

yi  

 

(8) 

 

Orta  

 

(6 ) 

 

Zayıf  

 

(4 ) 

 
Çok 

Zayıf 
 

(2) 
 

 

TOPLAM 

1. Konuya uygun dikkat 
çekici bir ba lık kullanır. 

     
 

2. Paragrafın konusunu açık 
bir ekilde belirtir. 

     
 

3. Konuya bakı  açısında 
görü ünü etkili bir ekilde 
ifade eder. 

     
 

4. Görü ünü destekleyici 
unsurlar kullanır. 

     
 

5. Paragrafta okuyucuyu 
ikna edecek yeterli 
argümanlara ( örnek, 
anekdot vb.) yer verir. 

     
 

6. Görü ünü okuyucuya ikna 
etmek için planlı bir 
anlatım uygular. 

     
 

7. Görü üne ba lı olarak 
uygun bir sonuç cümlesi 
olu turur. 

     
 

8. Paragraf boyunca bakı  
açısına ba lıkalır. 

     
 

9. Cümle yapılarını do ru ve 
sa lam bir yapıda 
olu turur. 

     
 

10. Yazım kurallarına ve 
noktalamai aretlerine 
uyar. 

     
 

TOPLAM PUAN      
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Ek E: Ara tırma zni  
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Ek F: Ö renci Günlü ü Örne i 

            Bu derste neler ö rendin? 
 
 
 
 
 
Bu derste yapılan etkinliklerin hayatta kar ılı ı var mı? Bu etkinliklerin, hayatının hangi 
dönemlerinde i ine yarayaca ını dü ünüyorsun? Örneklerle açıklayınız. 
 
 
 
 

Bu derste sana ö retilenlerin nedenleri ne olabilir?  
 
 
 
 

Bu derste en çok neyden ho landın? Niçin? 
 
 
 
 
 
 
Bu derste en çok neyden ho lanmadın? Niçin? 
 
 
 
 

Bu derse ili kin duyguların neler? u an neler hissediyorsun? 
 
 

Bu dersi, daha önceki yazma derslerinle kar ıla tırdı ında aralarında ne tür farklılıklar var? Neler 
de i ik? Neler aynı? 
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Ek G: Ö rencilerle Yapılan Odak Grup Görü me Formu 

Soruları 

1. Yazmayı sever misin? Neden? 

2. Yazı yazmak hakkında neler dü ünüyorsunuz?   

3. Yazı yazmanın daha kolay olması için neler yapılabilir?  

4. Yazmanın hangi yönleri sizi daha çok zorlamaktadır? Bu durumun nedeni 

neler olabilir? 

5. Di er derslerde yazdı ınız ödevler hakkında biraz dü ünün. Onları kolay mı 

zor mu buluyorsunuz? Onları kolay ya da zor yapan ey nedir? 

6. Paragraf deyince aklına gelen ilk üç ey nedir? 

Yanıtlar 
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Ek H Ö renci Çalı ma Örnekleri 1 
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Ö renci Çalı ma Örnekleri 2 
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Ö renci Çalı ma Örnekleri 3 
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Ö renci Çalı ma Örnekleri 4 
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Ö renci Çalı ma Örnekleri 4 

 

 


